
34 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

Artículo 2.- Establecer un plazo de diez (10) días hábiles, 
contados a partir del día siguiente de la publicación de la 
presente Resolución, a fin que los interesados remitan por 
escrito sus opiniones y sugerencias a la Dirección General de 
Asuntos Ambientales Mineros, sito en Avenida De Las Artes 
Sur Nº 260, distrito de San Borja, provincia y departamento 
de Lima; o, vía electrónica a la siguiente dirección de correo 
electrónico: NOTIFICACIONDGAAM@minem.gob.pe. 

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial “El Peruano”. 
Asimismo, publíquese en el portal institucional del 
Ministerio de Energía y Minas (www.minem.gob.pe) el 
proyecto de Decreto Supremo que “Dictan Disposiciones 
para la Modificación del Reglamento para el Cierre de 
Minas aprobado por Decreto Supremo N° 033-2005-EM”, 
el mismo día de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el Diario Oficial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS LIU YONSEN
Ministro de Energía y Minas

1828907-1

Aprueban como empresa calificada para 
efectos del beneficio de recuperación 
anticipada del IGV, a la empresa Icaro 
Diecisiete S.A.S Sucursal del Perú

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 359-2019-MINEM/DM

Lima, 18 de noviembre de 2019

VISTOS: El Informe Técnico-Legal N° 
254-2019-MINEM/DGH-DPTC-DNH, emitido por la 
Dirección General de Hidrocarburos; el Informe N° 
1019-2019-MINEM/OGAJ, emitido por la Oficina General 
de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo que establece el Régimen 
Especial de Recuperación Anticipada del Impuesto General 
a las Ventas, Decreto Legislativo N° 973 (en adelante, 
Decreto Legislativo N° 973), señala que el Régimen Especial 
de Recuperación Anticipada del Impuesto General a las 
Ventas (IGV) consiste en la devolución del IGV que gravó las 
importaciones y/o adquisiciones locales de bienes de capital 
nuevos, bienes intermedios nuevos, servicios y contratos 
de construcción, realizadas en la etapa preproductiva, a ser 
empleados por los beneficiarios del Régimen directamente 
en la ejecución del compromiso de inversión del proyecto 
y que se destinen a la realización de operaciones gravadas 
con el IGV o a exportaciones; 

Que, el numeral 3.3 del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 973 establece que mediante Resolución 
Ministerial del sector competente se aprobará a las 
personas naturales o jurídicas que califiquen para el goce 
del Régimen, así como los bienes, servicios y contratos de 
construcción que otorgarán la Recuperación Anticipada 
del IGV, para cada proyecto;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 del Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 973 que establece el Régimen 
Especial de Recuperación Anticipada del Impuesto 
General a las Ventas, Decreto Supremo N° 084-2007-EF 
(en adelante, el Reglamento del Decreto Legislativo N° 
973) establece que la referida Resolución Ministerial debe 
señalar: (i) la(s) persona(s) natural(es) o jurídica(s) a la que 
se le aprueba la aplicación del Régimen; (ii) el monto del 
Compromiso de Inversión a ser ejecutado, precisando, de 
ser el caso, el monto de inversión de cada etapa o tramo; 
(iii) el plazo de ejecución del Compromiso de Inversión; 
(iv) el periodo de muestras, pruebas o ensayos, de ser el 
caso; (v) los requisitos y características que debe cumplir 
el Proyecto; y (vi) la cobertura del Régimen, incluyendo la 
lista de bienes de capital, bienes intermedios, servicios y 
la lista contratos de construcción que se autorizan;

Que, a través del Informe N° 218-2019-EF/61.01 
elaborado por la Dirección General de Política de Ingresos 
Públicos del Ministerio de Economía y Finanzas, se dio 
opinión favorable a la lista de bienes, servicios y contratos 
de construcción propuesta por la empresa Icaro Diecisiete 
S.A.S Sucursal del Perú, señalando que lo solicitado 
coincide y se encuentra comprendido dentro de los 
códigos señalados en los Anexos 1 y 2 del Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 973;

Que, mediante el Informe Técnico N° 93-2019-DSI 
y el Informe Legal N° 93-2019-DSI, la Dirección de 
Servicios al Inversionista de la Agencia de Promoción 
de la Inversión Privada (en adelante, PROINVERSIÓN) 
determinó que la solicitud de acogimiento al Régimen 
Especial de Recuperación Anticipada del IGV presentada 
por la empresa Icaro Diecisiete S.A.S Sucursal del Perú 
se considera procedente, respecto al cumplimiento de los 
requisitos establecidos en el numeral 3.2 del artículo 3 del 
Decreto Legislativo N° 973, remitiendo a este Ministerio 
la solicitud presentada por dicha empresa, para su 
evaluación y continuación del trámite correspondiente; 

Que, mediante Informe Técnico-Legal N° 
254-2019-MINEM/DGH-DPTC-DNH la Dirección General de 
Hidrocarburos recomienda emitir la Resolución Ministerial 
que aprueba a la empresa Icaro Diecisiete S.A.S Sucursal 
del Perú el goce del beneficio de Recuperación Anticipada del 
IGV, así como lo concerniente a la lista de bienes, servicios 
y contratos de construcción que otorgarán el derecho a 
dicha recuperación, para efectos del proyecto de inversión 
privada denominado “Prestación del Servicio Esencial de 
Abastecimiento de Combustibles de Aviación en el Primer 
Grupo de Aeropuertos de Provincia de la República del 
Perú”, al haberse cumplido con las condiciones y requisitos 
establecidos por el Decreto Legislativo N° 973 y el Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 973;

Que, de conformidad con el Decreto Legislativo N° 
973, que establece el Régimen Especial de Recuperación 
Anticipada del Impuesto General a las Ventas; el Reglamento 
del Decreto Legislativo Nº 973 que establece el Régimen 
Especial de Recuperación Anticipada del Impuesto General a 
las Ventas, aprobado por Decreto Supremo N° 084-2007-EF; 
y el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas, aprobado por el Decreto Supremo N° 
031-2007-EM y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de empresa calificada
Aprobar como empresa calificada, para efectos del 

beneficio de Recuperación Anticipada del IGV, a la empresa 
Icaro Diecisiete S.A.S Sucursal del Perú, por el desarrollo 
del proyecto de inversión privada denominado “Prestación 
del Servicio Esencial de Abastecimiento de Combustibles de 
Aviación en el Primer Grupo de Aeropuertos de Provincia de 
la República del Perú”, conforme a lo dispuesto en el artículo 
3 del Decreto Legislativo  N° 973.

Artículo 2.- Requisitos y características del 
Compromiso de Inversión

2.1 Disponer, de conformidad al cronograma de inversiones 
que como Anexo I forma parte integrante de la presente 
Resolución, que el monto del Compromiso de Inversión a 
cargo de la empresa Icaro Diecisiete S.A.S Sucursal del Perú, 
corresponde a la suma de US$ 11 866 653 (Once Millones 
Ochocientos Sesenta y Seis Mil Seiscientos Cincuenta y Tres 
y 00/100 Dólares Americanos), a ser ejecutada en un plazo 
total de dos (02) años, dos (02) meses y veintiún (21) días, 
contado desde el 08 de mayo de 2019, fecha de presentación 
de la solicitud de acogimiento al Régimen, hasta el 29 de julio 
de 2021; para ello, se detalla los montos correspondientes 
al Compromiso de Inversión por cada etapa del Proyecto de 
acuerdo a lo siguiente:

Etapas
Fecha de 

inicio
Fecha de 

fin Monto en US$

Etapa I: Iquitos 08/05/2018 30/06/2020 2,354,674.00

Etapa II: Pisco 08/05/2018 30/09/2020 2,598,424.00

Etapa III: Pucallpa 08/05/2018 31/10/2020 1,560,670.00

Etapa IV: Tarapoto 08/05/2018 31/03/2021 1,540,720.00



35NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Etapas
Fecha de 

inicio
Fecha de 

fin Monto en US$

Etapa V: Trujillo 01/08/2019 30/06/2021 1,554,278.00

Etapa VI: Chiclayo 01/08/2019 14/07/2021 1,112,594.00

Etapa VII: Piura 01/09/2019 29/07/2021 1,145,293.00

Total 08/05/2018 29/07/2021 11,866,653.00
Fuente: Informe Técnico-Legal N° 254-2019-MINEM/DGH-DPTC-DNH, emitido 
por la Dirección General de Hidrocarburos (2019)

2.2 Establecer, de conformidad con el numeral 5.2 del 
artículo 5 del Reglamento del Decreto Legislativo N° 973, los 
plazos concernientes a los periodos de pruebas y puestas en 
marcha de cada etapa del proyecto según lo siguiente:

Etapas
Fecha de 

inicio
Fecha de 

fin Plazo

Etapa I: Iquitos 01/01/2020 30/06/2020
cinco(05) meses y ventinueve 

(29) días

Etapa II: Pisco 01/04/2020 30/09/2020
cinco(05) meses y ventinueve 

(29) días
Etapa III: 
Pucallpa

01/05/2020 31/10/2020 cinco(05) meses y treinta (30) días

Etapa IV: 
Tarapoto

01/10/2020 31/03/2021 cinco(05) meses y treinta (30) días

Etapa V: Trujillo 01/01/2021 30/06/2021
cinco(05) meses y veintinueve 

(29) días
Etapa VI: 
Chiclayo

01/02/2021 14/07/2021 cinco(05) meses y trece (13) días

Etapa VII: Piura 01/02/2021 29/07/2021
cinco(05) meses y veintiocho (28) 

días

Fuente: Informe Técnico-Legal N° 254-2019-MINEM/DGH-DPTC-DNH, emitido 
por la Dirección General de Hidrocarburos (2019)

Artículo 3.- Régimen de Recuperación Anticipada 
del Impuesto General a las Ventas

3.1 El Régimen de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas a que se refiere el artículo 
2 del Decreto Legislativo N° 973 y normas reglamentarias 
aplicables, comprende el impuesto que grave la importación 
y/o adquisición local de bienes intermedios nuevos y bienes 
de capital nuevos, así como los servicios y contratos de 
construcción que se señalan en el Anexo II que forma parte 
integrante de la presente Resolución, y siempre que se utilicen 
directamente en actividades necesarias para la ejecución del 
proyecto. Para determinar el beneficio antes indicado, se 
considera las adquisiciones de bienes, servicios y contratos 
de construcción que se hubieran efectuado a partir del 08 de 
mayo de 2019 y hasta la percepción de los ingresos por las 
operaciones productivas a que se refiere el artículo anterior.

3.2 La lista de bienes, servicios y contratos de construcción, 
se incluye como Anexo II a la presente Resolución y puede 
ser modificada a solicitud de Icaro Diecisiete S.A.S Sucursal 
del Perú, de conformidad con el numeral 6.1 del artículo 6 del 
Reglamento del Decreto Legislativo N° 973.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS LIU YONSEN
Ministro de Energía y Minas

ANEXO II

LISTA DE BIENES, SERVICIOS Y CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

II.1 LISTA DE BIENES

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

612 MATERIALES DE CONSTRUCCION SEMIELABORADOS

1 612 2523 21 00 00 CEMENTO PORTLAND 
BLANCO, INCLUSO 
COLOREADO 
ARTIFICIALMENTE

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

2 612 2523 90 00 00 CEMENTOS 
HIDRAULICOS INCLUSO 
COLOREADOS EXCEPTO 
LAS SUBPARTIDAS 
2523.10.00.00 A  LA 
2523.30.00.00

I-IQ-C01, 
 II-PI-C01,
III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

3 612 7214 10 00 00 BARRAS DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
FORJADAS EN CALIENTE

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

4 612 7214 20 00 00 BARRAS DE HIERRO 
O ACERO SIN 
ALEAR,  LAMINADAS 
O EXTRUDIDOS, 
EN CALIENTE, CON 
MUESCAS, CORDONES, 
SURCOS O RELIEVES, 
PRODUCIDAS EN EL 
LAMINADO O SOMETIDAS 
A TORSION DESPUES DEL 
LAMINADO

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04, 
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

5 612 7214 91 20 00 BARRAS DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
EXCEPTO ACERO DE 
FACIL MECANIZACION,  
LAMINADA O EXTRUDIDA, 
EN CALIENTE, DE 
SECCION TRANSVERSAL 
RECTANGULAR, CON 
UN LADO DE MAYOR 
DIMENSION INFERIOR 
O IGUAL A 100 MM, 
EXCEPTO FORJADAS 
O CON MUESCAS, 
CORDONES, SURCOS O 
RELIEVES, PRODUCIDAS 
EN EL LAMINADO O 
SOMETIDAS A TORSION 
DESPUES DEL LAMINADO

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

6 612 7214 91 90 00 BARRAS DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
EXCEPTO ACERO DE 
FACIL MECANIZACION,  
LAMINADA O EXTRUDIDA, 
EN CALIENTE, DE 
SECCION TRANSVERSAL 
RECTANGULAR, EXCEPTO 
CON UN LADO DE MAYOR 
DIMENSION INFERIOR 
O IGUAL A 100 MM, 
EXCEPTO FORJADAS 
O CON MUESCAS, 
CORDONES, SURCOS O 
RELIEVES, PRODUCIDAS 
EN EL LAMINADO O 
SOMETIDAS A TORSION 
DESPUES DEL LAMINADO

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

7 612 7215 50 90 00 BARRAS DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
EXCEPTO ACERO DE 
FACIL MECANIZACIÓN, 
SIMPLEMENTE 
OBTENIDAS O ACABADAS 
EN FRIO, EXCEPTO DE 
SECCION CIRCULAR DE 
DIAMETRO INFERIOR O 
IGUAL A 100 MM

I-IQ-B02, 
II-PI-B02, 

III-PU-B02, 
IV-TA-B02, 
V-TR-B02, 
VI-CH-B02, 
VII-PR-B02
I-IQ-B04, 
II-PI-B04, 

III-PU-B04, 
IV-TA-B04, 
V-TR-B04, 
VI-CH-B04, 
VII-PR-B04



36 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

8 612 7216 10 00 00 PERFILES DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR 
EN U, EN I O EN 
H, SIMPLEMENTE 
LAMINADOS O 
EXTRUDIDOS EN 
CALIENTE, DE ALTURA 
INFERIOR A 80 MM

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

9 612 7216 31 00 00 PERFILES DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR 
EN U, SIMPLEMENTE 
LAMINADOS O 
EXTRUDIDOS EN 
CALIENTE, DE ALTURA 
SUPERIOR O IGUAL A 
80 MM

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

10 612 7216 33 00 00 PERFILES DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR 
EN H, SIMPLEMENTE 
LAMINADOS O 
EXTRUDIDOS EN 
CALIENTE, DE ALTURA 
SUPERIOR O IGUAL A 
80 MM

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

11 612 7216 40 00 00 PERFILES DE HIERRO O 
ACERO SIN ALEAR, EN 
L O EN T, LAMINADOS 
O EXTRUDIDOS EN 
CALIENTE, DE ALTURA 
SUPERIOR O IGUAL A 
80MM

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

12 612 7216 50 00 00 PERFILESDE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
SIMPLEMENTE 
LAMINADOS O 
EXTRUDIDOS EN 
CALIENTE, EXCEPTO EN 
U, I, H, L, T

I-IQ-B02,
II-PI-B02, 

III-PU-B02, 
IV-TA-B02, 
V-TR-B02, 
VI-CH-B02, 
VII-PR-B02
I-IQ-B04,
II-PI-B04, 

III-PU-B04, 
IV-TA-B04, 
V-TR-B04, 
VI-CH-B04, 
VII-PR-B04

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

13 612 7216 61 00 00 PERFILES DE HIERRO O 
ACERO, SIMPLEMENTE 
OBTENIDOS O ACABADOS 
EN FRIO, OBTENIDOS A 
PARTIR DE PRODUCTOS 
LAMINADOS PLANOS

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

14 612 7216 91 00 00 PERFILES DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
OBTENIDOS O ACABADOS 
EN FRIO, A PARTIR DE 
PRODUCTOS LAMINADOS

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

15 612 7216 99 00 00 PERFILES DE HIERRO 
O ACERO SIN ALEAR, 
EXCEPTO SIMPLEMENTE 
LAMINADOS O 
EXTRUDIDOS 
EN CALIENTE, O 
SIMPLEMENTE 
OBTENIDOS O ACABADOS 
EN FRIO

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

16 612 7222 40 00 00 PERFILES, DE ACERO 
INOXIDABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

613 MATERIALES DE CONSTRUCCION ELABORADOS

17 613 3917 31 00 00 TUBOS FLEXIBLES DE 
PLÁSTICO, PARA UNA 
PRESION DE RUPTURA 
SUPERIOR O IGUAL A 
27,6 MPA

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

18 613 3917 40 00 00 ACCESORIOS DE 
TUBERIAS, DE PLÁSTICO

I-IQ-C01, 
II-PI-C01,

 III-PU-C01, 
IV-TA-C01, 
V-TR-C01, 
VI-CH-C01, 
VII-PR-C01

19 613 3922 10 90 00 BAÑERAS, EXCEPTO 
REFORZADAS CON FIBRA 
DE VIDRIO, DUCHAS, 
FREGADEROS Y LAVABOS 
DE PLÁSTICO

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

20 613 3922 20 00 00 ASIENTOS Y TAPAS DE 
INODOROS, DE PLÁSTICO

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01



37NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

21 613 3925 10 00 00 DEPOSITOS, CISTERNAS, 
CUBAS Y RECIPIENTES 
ANALOGOS, DE 
CAPACIDAD SUPERIOR A 
300 L, DE PLÁSTICO

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

22 613 3925 30 00 00 CONTRAVENTANAS, 
PERSIANAS (INCLUIDAS 
LAS VENECIANAS) Y 
ARTICULOS SIMILARES,Y 
SUS PARTES, DE 
PLÁSTICO

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

23 613 6807 90 00 00 MANUFACTURAS 
DE ASFALTO O DE 
PRODUCTOS SIMILARES 
(POR EJEMPLO: PEZ 
DE PETRÓLEO, BREA), 
EXCEPTO EN ROLLOS

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

24 613 6810 11 00 00 BLOQUES Y LADRILLOS 
PARA LA CONSTRUCCION 
DE CEMENTO, HORMIGÓN 
O PIEDRA ARTIFICIAL, 
INCLUSO ARMADAS

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

25 613 6810 91 00 00 ELEMENTOS  
PREFABRICADOS PARA 
LA CONSTRUCCION  O 
INGENIERIA CIVIL DE 
CEMENTO, HORMIGÓN 
O PIEDRA ARTIFICIAL, 
INCLUSO ARMADAS

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

26 613 6904 10 00 00 LADRILLOS DE 
CONSTRUCCION, DE 
CERÁMICA

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

27 613 6910 10 00 00 FREGADEROS (PILETAS 
DE LAVAR), LAVABOS, 
PEDESTALES DE LAVABO, 
BAÑERAS, BIDÉS, 
INODOROS, CISTERNAS 
(DEPÓSITOS DE AGUA) 
PARA INODOROS, 
URINARIOS Y APARATOS 
FIJOS SIMILARES, DE 
PORCELANA, PARA USOS 
SANITARIOS

I-IQ-C01, 
II-PI-C01, 

III-PU-C01, 
IV-TA-C01, 
V-TR-C01, 
VI-CH-C01, 
VII-PR-C01

28 613 7005 21 19 00 VIDRIO SIN ARMAR, SIN 
CAPA ABSORBENTE, 
REFLECTANTE O 
ANTIREFLECTANTE, 
COLOREADO EN LA MASA, 
OPACIFICADO, CHAPADO 
O SIMPLEMENTE 
DESBASTADO, DE 
ESPESOR INFERIOR O 
IGUAL A 6 MM, EXCEPTO 
FLOTADO 

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

29 613 7301 20 00 00 PERFILES DE HIERRO 0 
ACERO OBTENIDOS POR 
SOLDADURA

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04, 
VII-PR-B04

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

30 613 7303 00 00 00 TUBOS Y PERFILES 
HUECOS, DE FUNDICION.

I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04, 

 VI-CH-B04,
VII-PR-B04

31 613 7304 11 00 00 TUBOS SIN SOLDADURA 
(SIN COSTURA) DE LOS 
TIPOS UTILIZADOS 
EN OLEODUCTOS O 
GASODUCTOS,  DE 
ACERO INOXIDABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 

 VI-CH-B03,
VII-PR-B03

32 613 7304 19 00 00 TUBOS SIN SOLDADURA 
(SIN COSTURA) DE LOS 
TIPOS UTILIZADOS 
EN OLEODUCTOS O 
GASODUCTOS,  DE 
HIERRO O ACERO, 
EXCEPTO ACERO 
INOXIDABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

33 613 7306 11 00 00 TUBOS, EXCEPTO DE 
SECCION CIRCULAR CON 
DIAMETRO EXTERIOR 
SUPERIOR A 406,4 MM, DE 
LOS TIPOS UTILIZADOS 
EN OLEODUCTOS 
O GASODUCTOS, 
SOLDADOS, DE ACERO 
INOXIDABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

34 613 7307 11 00 00 ACCESORIOS DE 
TUBERIA MOLDEADOS DE 
FUNDICION NO MALEABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

35 613 7307 21 00 00 BRIDAS DE TUBERIAS DE 
ACERO INOXIDABLE

I-IQ-B03, 
II-PI-B03, 

III-PU-B03, 
IV-TA-B03, 
V-TR-B03,
VI-CH-B03, 
VII-PR-B03

36 613 7307 22 00 00 CODOS, CURVAS Y 
MANGUITOS, ROSCADOS, 
DE ACERO INOXIDABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

37 613 7307 23 00 00 ACCESORIOS DE TUBERIA 
PARA SOLDAR A TOPE DE 
ACERO INOXIDABLE

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

38 613 7307 29 00 00 ACCESORIOS DE 
TUBERIA, DE ACERO 
INOXIDABLE, EXCEPTO 
BRIDAS, CODOS, 
CURVAS Y MANGUITOS, 
ROSCADOS, Y 
ACCESORIOS PARA 
SOLDAR A TOPE 

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

39 613 7307 91 00 00 BRIDAS DE TUBERIAS, 
DE FUNDICION, HIERRO 
O ACERO, EXCEPTO DE 
ACERO INOXIDABLE

I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04, 
VI-CH-B04,
VII-PR-B04



38 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

40 613 7307 92 00 00 CODOS, CURVAS Y 
MANGUITOS, ROSCADOS, 
DE FUNDICION, HIERRO O 
ACERO, EXCEPTO ACERO 
INOXIDABLE

I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04, 

 VI-CH-B04,
VII-PR-B04

41 613 7307 93 00 00 ACCESORIOS DE 
TUBERIA, PARA SOLDAR 
A TOPE, DE FUNDICION, 
HIERRO O ACERO 
EXCEPTO ACERO 
INOXIDABLE

I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04, 

 VI-CH-B04,
VII-PR-B04

42 613 7307 99 00 00 ACCESORIOS DE 
TUBERIA, DE FUNDICIÓN, 
HIERRO O ACERO, 
EXCEPTO MOLDEADOS, 
DE ACERO INOXIDABLE, 
EXCEPTO BRIDAS, 
CODOS, CURVAS Y 
MANGUITOS, ROSCADOS 
Y ACCESORIOS PARA 
SOLDAR A TOPE

I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04, 
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

43 613 7308 30 00 00 PUERTAS, VENTANAS 
Y SUS MARCOS, 
BASTIDORES Y 
UMBRALES DE 
FUNDICION, HIERRO O 
ACERO

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

44 613 7308 90 10 00 CHAPAS, BARRAS, 
PERFILES, TUBOS 
Y SIMILARES, PARA  
CONSTRUCCION  DE 
FUNDICION,HIERRO O 
ACERO

I-IQ-C01, 
II-PI-C01, 

III-PU-C01, 
IV-TA-C01, 
V-TR-C01, 
VI-CH-C01, 
VII-PR-C01

45 613 7318 15 10 00 PERNOS DE ANCLAJE 
EXPANDIBLES, PARA 
CONCRETO, INCLUSO 
CON SUS TUERCAS 
Y ARANDELAS, DE 
FUNDICION, HIERRO O 
ACERO

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

46 613 7324 10 00 00 FREGADEROS (PILETAS 
DE LAVAR) Y LAVABOS, DE 
ACERO INOXIDABLE

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

47 613 7324 90 00 00 ARTÍCULOS DE HIGIENE O 
TOCADOR Y SUS PARTES, 
DE FUNDICIÓN, HIERRO 
O ACERO, EXCEPTO LOS 
FREGADEROS (PILETAS 
DE LAVAR) Y LAVABOS, 
DE ACERO INOXIDABLE, 
Y LAS BAÑERAS DE 
FUNDICION, HIERRO O 
ACERO (INCLUIDA SUS 
PARTES)

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

48 613 8302 60 00 00 CIERRAPUERTAS 
AUTOMÁTICOS, DE METAL 
COMÚN

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

49 613 8481 80 10 00 CANILLAS O GRIFOS PARA  
USO  DOMESTICO

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

50 613 9405 40 90 00 APARATOS ELÉCTRICOS 
DE ALUMBRADO, 
EXCEPTO LOS 
DESTINADOS PARA 
EL ALUMBRADO DE 
ESPACIOS O VÍAS 
PÚBLICAS, LÁMPARAS 
Y DEMÁS APARATOS 
ELÉCTRICOS DE 
ALUMBRADO PARA 
COLGAR O FIJAR EN 
EL TECHO O LA PARED, 
LÁMPARAS ELÉCTRICAS 
DE CABECERA, MESA, 
OFICINA O PIE, Y 
LAS GUIRNALDAS 
ELÉCTRICAS DE LOS 
TIPOS UTILIZADOS EN 
ÁRBOLES DE NAVIDAD

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

51 613 9406 90 00 00 CONSTRUCCIONES 
PREFABRICADAS, 
EXCEPTO LAS DE 
MADERA

I-IQ-C01,
II-PI-C01,

III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
VI-CH-C01,
VII-PR-C01

830 PARTES Y ACCESORIOS DE MAQUINARIA INDUSTRIAL

52 830 8413 30 10 00 BOMBAS DE 
CARBURANTE, ACEITE 
O REFRIGERANTE, PARA 
MOTORES DE AVIACIÓN 
DE  ENCENDIDO POR 
CHISPA O COMPRESIÓN

I-IQ-B01, 
II-PI-B01, 

III-PU-B01, 
IV-TA-B01, 
V-TR-B01, 
VI-CH-B01, 
VII-PR-B01

53 830 8413 50 00 00 BOMBAS VOLUMETRICAS 
ALTERNATIVAS, PARA 
LIQUIDOS, EXCEPTO 
LAS SUBPARTIDAS 
8413.11.00.00  A LA 
SUBPARTIDA 8413309900

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

54 830 8413 81 90 00 BOMBAS, EXCEPTO 
LAS DESIGNADAS EN 
LAS SUBPARTIDAS  
8413110000 A  LA 
SUBPARTIDA 84138110 

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

55 830 8413 91 10 00 PARTES DE BOMBAS, 
PARA LIQUIDOS,  PARA 
DISTRIBUCION O VENTA 
DE CARBURANTE

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01



39NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

56 830 8413 91 30 00 PARTES DE BOMBAS, 
PARA LIQUIDOS, PARA 
CARBURANTE, ACEITE O 
REFRIGERANTE DE LOS 
DEMAS MOTORES

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

840 MAQUINARIA INDUSTRIAL

57 840 8412 80 90 00 MOTORES, EXCEPTO 
HIDRAULICOS, 
NEUMÁTICOS Y DE 
VIENTO O EOLICOS

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

58 840 8421 99 90 00 PARTES DE APARATOS  
PARA FILTRAR LIQUIDOS 
O GASES, EXCEPTO 
PARA CETRIFUGADORAS 
, INCLUIDA LAS 
DE SECADORAS 
CENTRÍFUGAS Y 
ELEMENTOS FILTRANTES 
PARA FILTROS DE 
MOTORES

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

59 840 8501 20 21 00 MOTORES UNIVERSALES 
CON REDUCTORES, 
VARIADORES O 
MULTIPLICADORES DE 
VELOCIDAD DE POTENCIA 
SUPERIOR A 7,5 KW

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

60 840 8501 20 29 00 MOTORES UNIVERSALES 
DE POTENCIA SUPERIOR 
A 7,5KW EXCEPTO 
CON REDUCTORES, 
VARIADORES O 
MULTIPLICADORES DE 
VELOCIDAD

I-IQ-B01,
II-PI-B01,

III-PU-B01,
IV-TA-B01,
V-TR-B01,
VI-CH-B01,
VII-PR-B01

61 840 8501 40 31 00 MOTORES CORRIENTE 
ALTERNA MONOFASICOS, 
DE POTENCIA SUPERIOR 
A 750 W, PERO INFERIOR 
O IGUAL A 7,5 KW, 
CON REDUCTORES, 
VARIADORES O 
MULTIPLICADORES DE  
VELOCIDAD 

I-IQ-B01, 
II-PI-B01,

III-PU-B01, 
IV-TA-B01, 
V-TR-B01, 
VI-CH-B01, 
VII-PR-B01

62 840 8501 61 90 00 GENERADORES DE 
CORRIENTE ALTERNA 
(ALTERNADORES), DE 
POTENCIA SUPERIOR A 
30 KVA PERO INFERIOR O 
IGUAL A 75 KVA  

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 

 VI-CH-B05,
VII-PR-B05

63 840 8502 11 10 00 GRUPOS ELECTROGENOS 
CON MOTOR DE ÉMBOLO 
(PISTÓN) DE ENCENDIDO 
POR COMPRESIÓN 
(MOTORES DIESEL 
O SEMI-DIESEL),DE 
CORRIENTE ALTERNA, 
POTENCIA INFERIOR O 
IGUAL A  75KVA

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

64 840 8504 33 00 00 TRANSFORMADORES 
EXCEPTO DE 
DIELECTRICO LÍQUIDO, 
DE  POTENCIA SUPERIOR 
A 16 KVA PERO INFERIOR 
O IGUAL A 500 KVA

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

65 840 8504 40 10 00 UNIDADES DE 
ALIMENTACION 
ESTABILIZADA ("UPS")

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

66 840 8504 40 20 00 ARRANCADORES 
ELECTRÓNICOS

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

67 840 8504 40 90 00 CONVERTIDORES 
ESTATICOS, EXCEPTO 
UNIDADES DE 
ALIMENTACIÓN 
ESTABILIZADA, NI 
ARRANCADORES 
ELECTRÓNICOS

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

850 OTRO EQUIPO FIJO

68 850 7309 00 00 00 DEPOSITOS, CISTERNAS, 
CUBAS Y RECIPIENTES 
SIMILARES PARA 
CUALQUIER MATERIA 
(EXCEPTO GAS 
COMPRIMIDO O 
LICUADO) DE FUNDICION, 
HIERRO O ACERO, DE 
CAPACIDAD SUPERIOR A 
300  L SIN DISPOSITIVOS 
MECANICOS NI TERMICOS

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

69 850 8535 21 00 00 DISYUNTORES PARA UNA 
TENSION INFERIOR A 
72,5 KV

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

70 850 8535 40 10 00 PARARRAYOS Y 
LIMITADORES DE 
TENSION, PARA UNA 
TENSIÓN SUPERIOR A 
1000 VOLTIOS

I-IQ-B05, 
II-PI-B05, 

III-PU-B05, 
IV-TA-B05, 
V-TR-B05,
VI-CH-B05, 
VII-PR-B05

71 850 8536 10 20 00 FUSIBLES Y 
CORTACIRCUITOS DE 
FUSIBLE PARA UNA 
TENSION INFERIOR 
O IGUAL A 260 V E 
INTENSIDAD INFERIOR O 
IGUAL A 30 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

72 850 8536 20 20 00 DISYUNTORES PARA 
UNA TENSIÓN INFERIOR 
O IGUAL A 260 V E 
INTENSIDAD INFERIOR O 
IGUAL A 100 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

73 850 8536 20 90 00 DISYUNTORES, EXCEPTO  
PARA UNA TENSIÓN 
INFERIOR O IGUAL A 260 V 
E INTENSIDAD INFERIOR 
O IGUAL A 100 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

74 850 8536 41 10 00 RELES PARA TENSION 
INFERIOR O IGUAL A 
60 V, PARA CORRIENTE 
NOMINAL INFERIOR O 
IGUAL A 30 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05



40 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

75 850 8536 41 90 00 RELES PARA TENSION 
INFERIOR O IGUAL A 
60 V, PARA CORRIENTE 
NOMINAL SUPERIOR 
A 30 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

76 850 8536 49 11 00 CONTACTORES PARA 
UNA TENSION SUPERIOR 
A 60 V,  PERO INFERIOR 
O IGUAL A 260 V E 
INTENSIDAD INFERIOR O 
IGUAL A 30 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

77 850 8536 49 19 00 RELES PARA UNA 
TENSION SUPERIOR A 
60 V,  PERO INFERIOR 
O IGUAL A 260 V E 
INTENSIDAD INFERIOR O 
IGUAL A 30 A, EXCEPTO 
CONTACTORES

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

78 850 8536 61 00 00 PORTALAMPARAS I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

79 850 8536 69 00 00 CLAVIJAS Y TOMAS DE 
CORRIENTE (ENCHUFES)

I-IQ-B05, 
II-PI-B05, 

III-PU-B05, 
IV-TA-B05, 
V-TR-B05,
VI-CH-B05, 
VII-PR-B05

80 850 8536 90 10 00 APARATOS DE EMPALME 
O CONEXION PARA UNA 
TENSION INFERIOR 
O IGUAL A A 260 V E 
INTENSIDAD INFERIOR O 
IGUAL A 30 A

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

81 850 8536 90 20 00 TERMINALES PARA UNA 
TENSIÓN INFERIOR O 
IGUAL A 24 V

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

82 850 8537 10 10 00 CONTROLADORES 
LÓGICOS 
PROGRAMABLES (PLC)

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

83 850 8537 10 90 00 CUADROS, PANELES, 
CONSOLAS, ARMARIOS 
Y DEMÁS SOPORTES 
EQUIPADOS CON 
VARIOS APARATOS DE 
LAS PARTIDAS 85.35 U 
85.36, PARA CONTROL 
O DISTRIBUCIÓN 
DE ELECTRICIDAD, 
INCLUIDOS LOS 
QUE INCORPOREN 
INSTRUMENTOS O 
APARATOS DEL CAPÍTULO 
90, ASÍ COMO LOS 
APARATOS DE CONTROL 
NUMÉRICO, PARA UNA 
TENSIÓN INFERIOR O 
IGUAL A 1.000 VOLTIOS.

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

Ítem CUODE
SUBPARTIDA

ARANCELARIA
DESCRIPCIÓN COMPLETA

Número de 
Actividad en el 
Cronograma de 

Inversión

84 850 8609 00 00 00 CONTENEDORES 
(INCLUIDOS LOS 
CONTENEDORES 
CISTERNA Y LOS 
CONTENEDORES 
DEPÓSITO) 
ESPECIALMENTE 
CONCEBIDOS Y 
EQUIPADOS PARA UNO 
O VARIOS MEDIOS DE 
TRANSPORTE.

I-IQ-B02,
II-PI-B02,

III-PU-B02,
IV-TA-B02,
V-TR-B02,
VI-CH-B02,
VII-PR-B02 
I-IQ-B04,
II-PI-B04,

III-PU-B04,
IV-TA-B04,
V-TR-B04,
VI-CH-B04,
VII-PR-B04

85 850 9028 20 90 00 CONTADORES DE 
LÍQUIDO, INCLUIDOS 
LOS DE CALIBRACIÓN, 
EXCEPTO LOS DE AGUA

I-IQ-B03,
II-PI-B03,

III-PU-B03,
IV-TA-B03,
V-TR-B03, 
VI-CH-B03,
VII-PR-B03

86 850 9028 30 90 00 CONTADORES DE 
ELECTRICIDAD, 
INCLUIDOS LOS DE 
CALIBRACIÓN, EXCEPTO 
LOS MONOFÁSICOS

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05, 
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

87 850 9106 10 00 00 REGISTRADORES 
DE ASISTENCIA, 
REGISTRADORES 
CONTADORES Y 
REGISTRADORES 
CONTADORES 

I-IQ-B05, 
II-PI-B05,

III-PU-B05, 
IV-TA-B05, 
V-TR-B05,
VI-CH-B05, 
VII-PR-B05

88 850 9405 40 19 00 APARATOS ELÉCTRICOS 
PARA EL ALUMBRADO 
DE ESPACIOS O 
VÍAS PÚBLICAS, NO 
EXPRESADOS NI 
COMPRENDIDOS EN OTRA 
PARTE, EXCEPTO LOS 
PROYECTORES DE LUZ

I-IQ-B05,
II-PI-B05,

III-PU-B05,
IV-TA-B05,
V-TR-B05,
VI-CH-B05,
VII-PR-B05

920 EQUIPO RODANTE DE TRANSPORTE 

89 920 8704 23 00 00 VEHÍCULOS 
AUTOMÓVILES PARA 
EL TRANSPORTE DE 
MERCANCÍAS, CON 
MOTOR DE ÉMBOLO 
(PISTÓN) DE ENCENDIDO 
POR COMPRESIÓN 
(DIESEL O SEMI-DIESEL), 
DE   PESO TOTAL 
CON CARGA MÁXIMA 
SUPERIOR A  20 T

I-IQ-B06,
II-PI-B06,

III-PU-B06,
IV-TA-B06,
V-TR-B06, 
VI-CH-B06,
VII-PR-B06

II.2 LISTA DE SERVICIOS

Ítem CIIU DESCRIPCIÓN

Número de 
Actividad 

en el 
Cronograma 
de Inversión

5110 TRANSPORTE DE PASAJEROS POR VÍA AÉREA

1 SERVICIO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS POR 
VÍA AÉREA

I-IQ-S01,
II-PI-S01,
III-PU-S01,
IV-TA-S01,
V-TR-S01,
VI-CH-S01,
VII-PR-S01



41NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

Ítem CIIU DESCRIPCIÓN

Número de 
Actividad 

en el 
Cronograma 
de Inversión

5229 OTRAS ACTIVIDADES DE APOYO AL TRANSPORTE

2 SERVICIO LOGÍSTICO Y ADUANERO I-IQ-S02,
II-PI-S02,
III-PU-S02,
IV-TA-S02,
V-TR-S02,
VI-CH-S02,
VII-PR-S02

5510 ACTIVIDADES DE ALOJAMIENTO PARA ESTANCIAS CORTAS

3 SERVICIO DE ALOJAMIENTO I-IQ-S03,
II-PI-S03,
III-PU-S03,
IV-TA-S03,
V-TR-S03,
VI-CH-S03,
VII-PR-S03

5610 ACTIVIDADES DE RESTAURANTES Y DE 
SERVICIO MÓVIL DE COMIDAS

4 SERVICIO DE ALIMENTACIÓN I-IQ-S04,
II-PI-S04,
III-PU-S04,
IV-TA-S04,
V-TR-S04,
VI-CH-S04,
VII-PR-S04

6512 SEGUROS GENERALES

5 SERVICIO DE SEGUROS I-IQ-S05,
II-PI-S05,
III-PU-S05,
IV-TA-S05,
V-TR-S05,
VI-CH-S05,
VII-PR-S05

7110 ACTIVIDADES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA Y 
ACTIVIDADES CONEXAS DE CONSULTORÍA TÉCNICA 

6 SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INGENIERÍA BÁSICA
 

I-IQ-S06,
II-PI-S06,
III-PU-S06,
IV-TA-S06,
V-TR-S06,
VI-CH-S06,
VII-PR-S06

7 SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INGENIERÍA BÁSICA 
EXTENDIDA
 

I-IQ-S06,
II-PI-S06,
III-PU-S06,
IV-TA-S06,
V-TR-S06,
VI-CH-S06,
VII-PR-S06

8 SERVICIO DE ELABORACIÓN DE INGENIERÍA DE 
DETALLE
 

I-IQ-S06,
II-PI-S06,
III-PU-S06, 
IV-TA-S06, 
V-TR-S06, 
VI-CH-S06, 
VII-PR-S06

7490 OTRAS ACTIVIDADES PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS N.C.P.

9 SERVICIO DE ESTUDIOS MEDIO AMBIENTALES
 

I-IQ-S07,
II-PI-S07,
III-PU-S07,
IV-TA-S07,
V-TR-S07,
VI-CH-S07,
VII-PR-S07

Ítem CIIU DESCRIPCIÓN

Número de 
Actividad 

en el 
Cronograma 
de Inversión

10 SERVICIO DE ESTUDIO DE SEGURIDAD
 

I-IQ-S07,
II-PI-S07,
III-PU-S07,
IV-TA-S07,
V-TR-S07,
VI-CH-S07,
VII-PR-S07

11 SERVICIO DE ESTUDIO DE RIESGOS
 

I-IQ-S07,
II-PI-S07,
III-PU-S07,
IV-TA-S07,
V-TR-S07,
VI-CH-S07,
VII-PR-S07

II.3 LISTA DE CONTRATOS DE CONSTRUCCIÓN

Ítem CIIU DESCRIPCIÓN

Número de 
Actividad 

en el 
Cronograma 
de Inversión

4290 CONSTRUCCIÓN DE OTRAS OBRAS DE INGENIERÍA CIVIL 

1 CONSTRUCCIÓN DE OTRAS OBRAS DE INGENIERÍA 
CIVIL PARA EL PROYECTO
 

I-IQ-C01,
II-PI-C01, 
III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
IV-TA-C02,
VI-CH-C01,
VII-PR-C04, 
I-IQ-C04,
II-PI-C04,
III-PU-C04,
V-TR-C04,
IV-TA-C04, 
VI-CH-C04,
VII-PR-C04

2 INSTALACIONES PROVISIONALES 
 

I-IQ-C01,
II-PI-C01, 
III-PU-C01,
IV-TA-C01,
V-TR-C01,
IV-TA-C02,
VI-CH-C01,
VII-PR-C04

4312 PREPARACIÓN DEL TERRENO 

3 PREPARACIÓN DEL TERRENO I-IQ-C02,
II-PI-C02,
III-PU-C02,
IV-TA-C02,
V-TR-C02,
VI-CH-C02,
VII-PR-C02

4321 INSTALACIONES ELÉCTRICAS

4 INSTALACIONES ELÉCTRICAS I-IQ-C03,
II-PI-C03,
III-PU-C03,
IV-TA-C03,
V-TR-C03,
VI-CH-C03,
VII-PR-C03



42 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

 A
N

EX
O

 I 

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

I 
 F

in
 d

e 
Et

ap
a 

I 

01
/0

8/
20

18
se

p-
18

oc
t-1

8
no

v-
18

di
c-

18
en

e-
19

fe
b-

19
m

ar
-1

9
ab

r-1
9

m
ay

-1
9

ju
n-

19
ju

l-1
9

ag
o-

19
se

p-
19

oc
t-1

9
no

v-
19

di
c-

19
en

e-
20

fe
b-

20
m

ar
-2

0
ab

r-2
0

m
ay

-2
0

30
/0

6/
20

20

ET
AP

A 
I -

 Iq
ui

to
s

2,
50

7,
43

9 
 5

,0
99

 
 5

,0
95

 
 5

,0
95

 
 5

,0
95

 
 1

5,
28

7 
 1

5,
28

7 
 2

0,
38

4 
 4

1,
58

7 
 3

9,
83

6 
 1

58
,9

66
  2

74
,2

59
  2

24
,7

21
  2

66
,0

39
 

 8
0,

48
5 

 2
68

,8
58

  3
52

,3
05

  2
86

,0
06

 
 8

1,
55

2 
 3

61
,4

83
 

 - 
 - 

 - 
 - 

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 I-
IQ

-S
 

C
on

tra
ta

ci
ón

 d
e 

Se
rv

ic
io

s
 2

02
,2

81
 

 I-
IQ

-S
01

 
Se

rv
ic

io
 p

as
aj

es
 a

ér
eo

s
 3

,0
01

 
 1

24
 

 1
24

 
 1

24
 

 1
24

 
 3

73
 

 3
73

 
 4

97
 

 1
,0

14
 

 1
24

 
 1

24
 

 I-
IQ

-S
02

 
Se

rv
ic

io
s 

lo
gí

st
ic

os
 (1

)
 7

9,
16

2 
 3

9,
58

1 
 3

9,
58

1 

 I-
IQ

-S
03

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
al

oj
am

ie
nt

o 
 1

,5
00

 
 6

2 
 6

2 
 6

2 
 6

2 
 1

86
 

 1
86

 
 2

49
 

 5
07

 
 6

2 
 6

2 

 I-
IQ

-S
04

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
al

im
en

ta
ci

ón
 1

,5
00

 
 6

2 
 6

2 
 6

2 
 6

2 
 1

86
 

 1
86

 
 2

49
 

 5
07

 
 6

2 
 6

2 

 I-
IQ

-S
05

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
se

gu
ro

s
 1

1,
64

6 
 4

82
 

 4
82

 
 4

82
 

 4
82

 
 1

,4
46

 
 1

,4
46

 
 1

,9
28

 
 3

,9
34

 
 4

82
 

 4
82

 

 I-
IQ

-S
06

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
ar

qu
ite

ct
ur

a 
e 

in
ge

ni
er

ía
 7

0,
00

0 
 2

,8
97

 
 2

,8
97

 
 2

,8
97

 
 2

,8
97

 
 8

,6
92

 
 8

,6
92

 
 1

1,
58

9 
 2

3,
64

5 
 2

,8
97

 
 2

,8
97

 

 I-
IQ

-S
07

 
Se

rv
ic

io
 e

st
ud

io
s 

su
el

os
, 

am
bi

en
ta

le
s,

 s
eg

ur
id

ad
, 

rie
sg

os
, to

po
gr

afi
co

s y
 

m
on

ito
re

o 
ar

qu
eo

ló
gi

co
,

 3
5,

47
2 

 1
,4

72
 

 1
,4

68
 

 1
,4

68
 

 1
,4

68
 

 4
,4

04
 

 4
,4

04
 

 5
,8

72
 

 1
1,

98
0 

 1
,4

68
 

 1
,4

68
 

 I-
IQ

-B
 

Ad
qu

is
ic

ió
n 

de
 B

ie
ne

s
 1

,1
64

,7
88

 

 I-
IQ

-B
01

 
Su

m
in

is
tro

 d
e 

eq
ui

po
s 

m
ec

án
ic

os
, c

on
tra

 in
ce

nd
io

s 
y 

pr
oc

es
os

 (2
)

 4
40

,6
65

 
 1

6,
31

3 
 1

6,
31

3 
 8

5,
69

7 
 8

5,
69

7 
 5

7,
94

3 
 4

9,
78

7 
 3

5,
91

0 
 2

2,
03

3 
 2

2,
03

3 
 1

6,
31

3 
 3

2,
62

6 

 I-
IQ

-B
02

 
M

et
al

m
ec

án
ic

o 
pa

ra
 ta

nq
ue

s 
(3

)
 3

8,
44

7 
 1

,4
23

 
 1

,4
23

 
 7

,4
77

 
 7

,4
77

 
 5

,0
56

 
 4

,3
44

 
 3

,1
33

 
 1

,9
22

 
 1

,9
22

 
 1

,4
23

 
 2

,8
47

 

 I-
IQ

-B
03

 
Tu

be
ría

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
pa

ra
 lí

ne
as

 d
e 

de
sp

ac
ho

 y
 

re
ce

pc
ió

n 
(4

)

 7
7,

25
3 

 2
,8

60
 

 2
,8

60
 

 1
5,

02
3 

 1
5,

02
3 

 1
0,

15
8 

 8
,7

28
 

 6
,2

95
 

 3
,8

63
 

 3
,8

63
 

 2
,8

60
 

 5
,7

20
 

 I-
IQ

-B
04

 
Si

st
em

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s 
de

 
ta

nq
ue

s 
(5

)
 5

1,
65

8 
 1

,9
12

 
 1

,9
12

 
 1

0,
04

6 
 1

0,
04

6 
 6

,7
93

 
 5

,8
36

 
 4

,2
10

 
 2

,5
83

 
 2

,5
83

 
 1

,9
12

 
 3

,8
25

 

 I-
IQ

-B
05

 
M

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s 
(6

)
 1

04
,3

57
 

 3
,8

65
 

 3
,8

63
 

 2
0,

29
4 

 2
0,

29
4 

 1
3,

72
2 

 1
1,

79
0 

 8
,5

04
 

 5
,2

18
 

 5
,2

18
 

 3
,8

63
 

 7
,7

26
 

 I-
IQ

-B
06

 
C

is
te

rn
as

 (7
)

 4
52

,4
08

 
 1

35
,7

22
 

 3
16

,6
86

 

 I-
IQ

-C
 

C
on

tra
to

s 
de

 c
on

st
ru

cc
io

n
 1

,1
09

,1
70

 

 I-
IQ

-C
01

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 o

tra
s 

ob
ra

s 
de

 in
ge

ni
er

ía
 c

iv
il

 9
91

,4
42

 
 8

,3
68

 
 3

5,
87

8 
 - 

 8
6,

18
4 

 1
72

,3
67

 
 - 

 2
10

,8
06

 
 - 

 2
10

,8
06

 
 - 

 2
67

,0
33

 

 I-
IQ

-C
02

 
Pr

ep
ar

ac
ió

n 
de

l t
er

re
no

 9
1,

62
2 

 9
1,

62
2 

 I-
IQ

-C
03

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

el
éc

tri
ca

s
 2

6,
10

6 
 2

6,
10

6 



43NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

 I-
IQ

-C
04

 
Pe

rio
do

 d
e 

pr
ue

ba
s 

y 
pu

es
ta

 
en

 m
ar

ch
a 

(8
)

 3
1,

20
0 

 1
5,

60
0 

 1
5,

60
0 

 2
,5

07
,4

39
 

 5
,0

99
 

 5
,0

95
 

 5
,0

95
 

 5
,0

95
 

 1
5,

28
7 

 1
5,

28
7 

 2
0,

38
4 

 4
1,

58
7 

 3
9,

83
6 

 1
58

,9
66

  2
74

,2
59

  2
24

,7
21

  2
66

,0
39

 
 8

0,
48

5 
 2

68
,8

58
  3

52
,3

05
  2

86
,0

06
 

 8
1,

55
2 

 3
61

,4
83

 
 - 

 - 
 - 

 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 a
ct

iv
id

ad
es

 
log

íst
ica

s e
s d

ec
ir l

a p
lan

ific
ac

ión
, d

ise
ño

 y 
ap

oy
o d

e o
pe

ra
cio

ne
s d

e t
ra

ns
po

rte
, a

lm
ac

en
am

ien
to 

y d
ist

rib
uc

ión
 pa

ra
 ca

da
 et

ap
a d

el 
pr

oy
ec

to.
(2

) E
n 

es
te

 ru
br

o 
en

co
nt

ra
m

os
 c

on
ju

nt
o 

de
 e

qu
ip

os
 c

om
o 

bo
m

ba
 c

on
tra

 in
ce

nd
io

s,
 h

id
ra

nt
es

 y
 m

on
ito

re
s 

qu
e 

si
rv

e 
pa

ra
 c

om
ba

tir
 y

 p
ro

te
ge

r c
on

tra
 e

l f
ue

go
, e

n 
es

te
 ru

br
o 

ta
m

bi
én

 te
ne

m
os

 e
qu

ip
os

 y
 a

cc
es

or
io

s 
pa

ra
 e

l á
re

a 
de

 p
ro

ce
so

 (r
ec

ep
ci

ón
 y

 d
es

pa
ch

o)
 q

ue
 n

os
 s

irv
en

 
pa

ra
 tr

an
sp

or
ta

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
l a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
a 

la
s 

ci
st

er
na

s.
(3

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

qu
e 

so
n 

us
ad

os
 e

n 
la

 fa
br

ic
ac

ió
n 

de
l t

an
qu

e 
de

 a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

de
 p

ro
du

ct
o.

(4
) C

on
ju

nt
o 

de
 tu

be
ría

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
en

 la
 lí

ne
a 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
(5

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

qu
e 

so
n 

us
ad

os
 e

n 
la

 fa
br

ic
ac

ió
n 

de
 lo

s 
ta

nq
ue

s 
de

 a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

de
 a

gu
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

(6
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

pa
m

ie
nt

o 
el

éc
tri

co
 ta

le
s 

co
m

o 
gr

up
o 

el
ec

tró
ge

no
, s

is
te

m
a 

pu
es

ta
 a

 ti
er

ra
 y

 p
ro

te
cc

ió
n 

at
m

os
fé

ric
a 

en
 la

s 
pl

an
ta

s.
(7

) M
ed

io
 d

e 
tra

ns
po

rte
 q

ue
 p

er
m

ite
 tr

as
la

da
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

 la
 p

la
nt

a 
a 

lo
s 

av
io

ne
s.

(8
) E

l P
er

io
do

 d
e 

Pr
ue

ba
s 

y 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a,

 s
e 

re
al

iz
ar

á 
de

sd
e 

el
 0

1/
01

/2
02

0 
ha

st
a 

30
/0

6/
20

20
.

La
s 

pr
ue

ba
s 

qu
e 

se
 re

al
iz

ar
án

 e
n 

es
te

 p
er

io
do

 s
on

 la
s 

si
gu

ie
nt

es
: 

H
id

ro
st

át
ic

as
, n

eu
m

át
ic

as
, d

e 
as

en
ta

m
ie

nt
o,

 e
sf

ue
rz

o 
hi

dr
os

tá
tic

o 
y 

en
sa

yo
s 

no
 d

es
tru

ct
iv

os
 d

e 
lo

s 
ta

nq
ue

s.
 

H
id

ro
st

át
ic

a,
 n

eu
m

át
ic

as
 y

 e
ns

ay
os

 n
o 

de
st

ru
ct

iv
os

 d
e 

la
s 

tu
be

ría
s 

de
 p

ro
ce

so
s 

y 
de

l s
is

te
m

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
Pr

ue
ba

s 
de

 o
pe

ra
tiv

id
ad

 d
el

 s
is

te
m

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s 
(b

om
ba

, t
an

qu
es

, t
ub

er
ía

s,
 m

an
gu

er
as

, m
on

ito
r h

id
ra

nt
e,

 e
sp

um
a 

y 
as

pe
rs

or
es

.
Pr

ue
ba

s 
de

 re
si

st
iv

id
ad

 d
e 

lo
s 

po
zo

s 
a 

tie
rra

.
Pr

ue
ba

s 
de

 e
ns

ay
o 

de
 c

om
pa

ct
ac

ió
n 

de
 lo

s 
an

illo
s 

de
 c

on
cr

et
o 

de
 lo

s 
ta

nq
ue

s 
y 

de
 ro

tu
ra

 d
e 

co
m

pr
es

ió
n 

an
illo

s 
de

 c
im

en
ta

ci
ón

 d
e 

ca
da

 ta
nq

ue
.

As
i c

om
o 

ta
m

bi
én

 s
e 

re
al

iz
ar

án
 la

s 
ge

st
io

ne
s 

an
te

 lo
s 

en
te

s 
re

gu
la

do
re

s 
pa

ra
 la

 o
bt

en
ci

ón
 d

e 
pe

rm
is

os
 d

e 
op

er
ac

ió
n 

an
te

 D
G

AC
, O

SI
N

ER
G

M
IN

, M
un

ic
ip

al
id

ad
es

, S
un

at
, A

er
op

ue
st

os
 d

el
 P

er
ú.

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

II 
 F

in
 d

e 
Et

ap
a 

II 

01
/1

0/
20

18
no

v-
18

di
c-

18
en

e-
19

fe
b-

19
m

ar
-1

9
ab

r-1
9

m
ay

-1
9

ju
n-

19
ju

l-1
9

ag
o-

19
se

p-
19

oc
t-1

9
no

v-
19

di
c-

19
en

e-
20

fe
b-

20
m

ar
-2

0
ab

r-2
0

m
ay

-2
0

ju
n-

20
ju

l-2
0

ag
o-

20
30

/0
9/

20
20

ET
AP

A 
II 

- P
is

co
 2

,6
69

,8
02

 
 5

,0
96

 
 5

,0
98

 
 5

,0
98

 
 5

,0
98

 
 1

5,
29

7 
 1

5,
29

7 
 2

0,
39

4 
 4

2,
37

6 
 5

,0
98

 
 1

3,
76

7 
15

2,
19

5 
26

6,
95

1 
25

6,
28

9 
18

6,
33

3 
25

2,
38

1 
 5

0,
56

3 
68

8,
30

8 
25

3,
67

3 
26

1,
88

4 
16

8,
60

6 
 - 

 - 
 - 

 - 

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 II
-P

I-S
 

C
on

tra
ta

ci
ón

 d
e 

Se
rv

ic
io

s
 2

19
,5

00
 

 II
-P

I-S
01

 
Se

rv
ic

io
 p

as
aj

es
 a

ér
eo

s
 3

,1
77

 
 1

31
 

 1
31

 
 1

31
 

 1
31

 
 3

92
 

 3
92

 
 5

22
 

 1
,0

85
 

 1
31

 
 1

31
 

 II
-P

I-S
02

 
Se

rv
ic

io
s 

lo
gí

st
ic

os
 (1

)
 9

5,
55

0 
 4

7,
77

5 
 4

7,
77

5 

 II
-P

I-S
03

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
al

oj
am

ie
nt

o 
 1

,5
86

 
 6

5 
 6

5 
 6

5 
 6

5 
 1

96
 

 1
96

 
 2

61
 

 5
43

 
 6

5 
 6

5 

 II
-P

I-S
04

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
al

im
en

ta
ci

ón
 1

,5
86

 
 6

5 
 6

5 
 6

5 
 6

5 
 1

96
 

 1
96

 
 2

61
 

 5
43

 
 6

5 
 6

5 

 II
-P

I-S
05

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
se

gu
ro

s
 1

2,
30

6 
 5

06
 

 5
06

 
 5

06
 

 5
06

 
 1

,5
19

 
 1

,5
19

 
 2

,0
25

 
 4

,2
07

 
 5

06
 

 5
06

 

 II
-P

I-S
06

 
Se

rv
ic

io
 d

e 
ar

qu
ite

ct
ur

a 
e 

in
ge

ni
er

ía
 6

9,
99

8 
 2

,8
79

 
 2

,8
79

 
 2

,8
79

 
 2

,8
79

 
 8

,6
38

 
 8

,6
38

 
 1

1,
51

7 
 2

3,
93

1 
 2

,8
79

 
 2

,8
79

 

 II
-P

I-S
07

 
Se

rv
ic

io
 e

st
ud

io
s 

su
el

os
, 

am
bi

en
ta

le
s,

 s
eg

ur
id

ad
, 

rie
sg

os
, to

po
gr

afi
co

s y
 

m
on

ito
re

o 
ar

qu
eo

ló
gi

co
,

 3
5,

29
7 

 1
,4

50
 

 1
,4

52
 

 1
,4

52
 

 1
,4

52
 

 4
,3

56
 

 4
,3

56
 

 5
,8

08
 

 1
2,

06
7 

 1
,4

52
 

 1
,4

52
 

 II
-P

I-B
 

Ad
qu

is
ic

ió
n 

de
 B

ie
ne

s
 1

,2
68

,8
54

 

 II
-P

I-B
01

 
Su

m
in

is
tro

 d
e 

eq
ui

po
s 

m
ec

án
ic

os
, c

on
tra

 in
ce

nd
io

s 
y 

pr
oc

es
os

 (2
)

 4
50

,9
26

 
 8

7,
69

2 
 8

7,
69

2 
 5

9,
29

2 
 5

9,
29

2 
 4

5,
09

3 
 3

0,
89

3 
 3

0,
89

3 
 1

6,
69

3 
 1

6,
69

3 
 1

6,
69

3 



44 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

 II
-P

I-B
02

 
M

et
al

m
ec

án
ic

o 
pa

ra
 ta

nq
ue

s 
(3

)
 4

0,
62

7 
 7

,9
01

 
 7

,9
01

 
 5

,3
42

 
 5

,3
42

 
 4

,0
63

 
 2

,7
83

 
 2

,7
83

 
 1

,5
04

 
 1

,5
04

 
 1

,5
04

 

 II
-P

I-B
03

 
Tu

be
ría

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
pa

ra
 

lín
ea

s 
de

 d
es

pa
ch

o 
y 

re
ce

pc
ió

n 
(4

)

 8
1,

62
9 

 1
5,

87
5 

 1
5,

87
5 

 1
0,

73
3 

 1
0,

73
3 

 8
,1

63
 

 5
,5

92
 

 5
,5

92
 

 3
,0

22
 

 3
,0

22
 

 3
,0

22
 

 II
-P

I-B
04

 
Si

st
em

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s 
de

 
ta

nq
ue

s 
(5

)
 5

4,
58

8 
 1

0,
61

5 
 1

0,
61

5 
 7

,1
78

 
 7

,1
78

 
 5

,4
59

 
 3

,7
40

 
 3

,7
40

 
 2

,0
21

 
 2

,0
21

 
 2

,0
21

 

 II
-P

I-B
05

 
M

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s 
(6

)
 1

10
,2

70
 

 2
1,

44
2 

 2
1,

44
5 

 1
4,

50
0 

 1
4,

50
0 

 1
1,

02
7 

 7
,5

55
 

 7
,5

55
 

 4
,0

82
 

 4
,0

82
 

 4
,0

82
 

 II
-P

I-B
06

 
C

is
te

rn
as

 (7
)

 5
30

,8
14

 
 

15
9,

24
4 

 
37

1,
57

0 

 II
-P

I-C
 

C
on

tra
to

s 
de

 c
on

st
ru

cc
io

n
 1

,1
49

,1
24

 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 

 II
-P

I-C
01

 
C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 o

tra
s 

ob
ra

s 
de

 
in

ge
ni

er
ía

 c
iv

il
 1

,0
24

,7
25

 
 8

,6
69

 
 8

,6
70

 
 2

6,
60

9 
 - 

 8
9,

28
8 

17
8,

57
6 

 - 
21

8,
40

0 
17

8,
57

6 
21

8,
40

0 
 9

7,
53

7 

 II
-P

I-C
02

 
Pr

ep
ar

ac
ió

n 
de

l t
er

re
no

 9
6,

81
4 

 9
6,

81
4 

 II
-P

I-C
03

 
In

st
al

ac
io

ne
s 

el
éc

tri
ca

s
 2

7,
58

5 
 2

7,
58

5 

 II
-P

I-C
04

 
Pe

rio
do

 d
e 

pr
ue

ba
s 

y 
pu

es
ta

 e
n 

m
ar

ch
a 

(8
)

 3
2,

32
4 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 1
6,

16
2 

 1
6,

16
2 

 - 
 - 

 - 

 2
,6

69
,8

02
 

 5
,0

96
 

 5
,0

98
 

 5
,0

98
 

 5
,0

98
 

 1
5,

29
7 

 1
5,

29
7 

 2
0,

39
4 

 4
2,

37
6 

 5
,0

98
 

 1
3,

76
7 

 
15

2,
19

5 
 

26
6,

95
1 

 
25

6,
28

9 
 

18
6,

33
3 

 
25

2,
38

1 
 5

0,
56

3 
 

68
8,

30
8 

 
25

3,
67

3 
 

26
1,

88
4 

 
16

8,
60

6 
 - 

 - 
 - 

 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 
ac

tiv
ida

de
s l

og
íst

ica
s e

s d
ec

ir l
a p

lan
ific

ac
ión

, d
ise

ño
 y 

ap
oy

o d
e o

pe
ra

cio
ne

s d
e t

ra
ns

po
rte

, a
lm

ac
en

am
ien

to 
y d

ist
rib

uc
ión

 pa
ra

 ca
da

 et
ap

a d
el 

pr
oy

ec
to.

(2
) E

n 
es

te
 ru

br
o 

en
co

nt
ra

m
os

 c
on

ju
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 c
om

o 
bo

m
ba

 c
on

tra
 in

ce
nd

io
s,

 h
id

ra
nt

es
 y

 m
on

ito
re

s 
qu

e 
si

rv
e 

pa
ra

 c
om

ba
tir

 y
 p

ro
te

ge
r c

on
tra

 e
l f

ue
go

, e
n 

es
te

 ru
br

o 
ta

m
bi

én
 te

ne
m

os
 e

qu
ip

os
 y

 a
cc

es
or

io
s 

pa
ra

 e
l á

re
a 

de
 p

ro
ce

so
 (r

ec
ep

ci
ón

 y
 d

es
pa

ch
o)

 q
ue

 n
os

 s
irv

en
 

pa
ra

 tr
an

sp
or

ta
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

l a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

a 
la

s 
ci

st
er

na
s.

(3
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

l t
an

qu
e 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 p
ro

du
ct

o.
(4

) C
on

ju
nt

o 
de

 tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

en
 la

 lí
ne

a 
de

 re
ce

pc
ió

n 
y 

de
sp

ac
ho

(5
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
(6

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

el
éc

tri
co

 ta
le

s 
co

m
o 

gr
up

o 
el

ec
tró

ge
no

, s
is

te
m

a 
pu

es
ta

 a
 ti

er
ra

 y
 p

ro
te

cc
ió

n 
at

m
os

fé
ric

a 
en

 la
s 

pl
an

ta
s.

(7
) M

ed
io

 d
e 

tra
ns

po
rte

 q
ue

 p
er

m
ite

 tr
as

la
da

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
 la

 p
la

nt
a 

a 
lo

s 
av

io
ne

s.
(8

) E
l P

er
io

do
 d

e 
Pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a,
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

de
sd

e 
el

 0
1/

04
/2

02
0 

ha
st

a 
30

/0
9/

20
20

.
La

s 
pr

ue
ba

s 
qu

e 
se

 re
al

iz
ar

án
 e

n 
es

te
 p

er
io

do
 s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 
H

id
ro

st
át

ic
as

, n
eu

m
át

ic
as

, d
e 

as
en

ta
m

ie
nt

o,
 e

sf
ue

rz
o 

hi
dr

os
tá

tic
o 

y 
en

sa
yo

s 
no

 d
es

tru
ct

iv
os

 d
e 

lo
s 

ta
nq

ue
s.

 
H

id
ro

st
át

ic
a,

 n
eu

m
át

ic
as

 y
 e

ns
ay

os
 n

o 
de

st
ru

ct
iv

os
 d

e 
la

s 
tu

be
ría

s 
de

 p
ro

ce
so

s 
y 

de
l s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

Pr
ue

ba
s 

de
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

el
 s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

(b
om

ba
, t

an
qu

es
, t

ub
er

ía
s,

 m
an

gu
er

as
, m

on
ito

r h
id

ra
nt

e,
 e

sp
um

a 
y 

as
pe

rs
or

es
.

Pr
ue

ba
s 

de
 re

si
st

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
po

zo
s 

a 
tie

rra
.

Pr
ue

ba
s 

de
 e

ns
ay

o 
de

 c
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 lo
s 

an
illo

s 
de

 c
on

cr
et

o 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

y 
de

 ro
tu

ra
 d

e 
co

m
pr

es
ió

n 
an

illo
s 

de
 c

im
en

ta
ci

ón
 d

e 
ca

da
 ta

nq
ue

.
As

i c
om

o 
ta

m
bi

én
 s

e 
re

al
iz

ar
án

 la
s 

ge
st

io
ne

s 
an

te
 lo

s 
en

te
s 

re
gu

la
do

re
s 

pa
ra

 la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

pe
rm

is
os

 d
e 

op
er

ac
ió

n 
an

te
 D

G
AC

, O
SI

N
ER

G
M

IN
, M

un
ic

ip
al

id
ad

es
, S

un
at

, A
er

op
ue

st
os

 d
el

 P
er

ú.

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

III
 

 F
in

 d
e 

Et
ap

a 
III

 

01
/1

2/
20

18
en

e-
19

fe
b-

19
m

ar
-1

9
ab

r-1
9

m
ay

-1
9

ju
n-

19
ju

l-1
9

ag
o-

19
se

p-
19

oc
t-1

9
no

v-
19

di
c-

19
en

e-
20

fe
b-

20
m

ar
-2

0
ab

r-2
0

m
ay

-2
0

ju
n-

20
ju

l-2
0

ag
o-

20
se

p-
20

31
/1

0/
20

20

ET
AP

A 
III

 - 
Pu

ca
llp

a 
 

1,
57

8,
44

9 
 3

,5
51

 
 3

,5
57

 
 3

,5
57

 
 3

,5
57

 
 3

,5
57

 
 7

,1
13

 
 1

0,
67

0 
 2

6,
25

3 
 1

4,
22

4 
 2

3,
31

6 
 2

67
,0

50
 

 7
8,

82
3 

10
2,

33
1 

 1
51

,3
66

 
 1

60
,4

72
 

 1
25

,8
39

 
 4

43
,0

39
 

 6
1,

84
6 

 8
8,

32
8 

 - 
 - 

 - 



45NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 II
I-P

U
-S

 
C

on
tra

ta
ci

ón
 d

e 
Se

rv
ic

io
s

 1
50

,5
49

 

 II
I-P

U
-S

01
 

Se
rv

ic
io

 p
as

aj
es

 a
ér

eo
s

 1
,7

46
 

 7
5 

 7
5 

 7
5 

 7
5 

 7
5 

 1
49

 
 2

24
 

 5
50

 
 2

98
 

 7
5 

 7
5 

 II
I-P

U
-S

02
 

Se
rv

ic
io

s 
lo

gí
st

ic
os

 (1
)

 6
7,

39
6 

 3
3,

69
8 

 3
3,

69
8 

 II
I-P

U
-S

03
 

Se
rv

ic
io

 d
e 

al
oj

am
ie

nt
o 

 8
70

 
 3

7 
 3

7 
 3

7 
 3

7 
 3

7 
 7

5 
 1

12
 

 2
75

 
 1

49
 

 3
7 

 3
7 

 II
I-P

U
-S

04
 

Se
rv

ic
io

 d
e 

al
im

en
ta

ci
ón

 8
70

 
 3

7 
 3

7 
 3

7 
 3

7 
 3

7 
 7

5 
 1

12
 

 2
75

 
 1

49
 

 3
7 

 3
7 

 II
I-P

U
-S

05
 

Se
rv

ic
io

 d
e 

se
gu

ro
s

 6
,7

58
 

 2
89

 
 2

89
 

 2
89

 
 2

89
 

 2
89

 
 5

78
 

 8
67

 
 2

,1
34

 
 1

,1
56

 
 2

89
 

 2
89

 

 II
I-P

U
-S

06
 

Se
rv

ic
io

 d
e 

ar
qu

ite
ct

ur
a 

e 
in

ge
ni

er
ía

 4
9,

00
2 

 2
,0

96
 

 2
,0

96
 

 2
,0

96
 

 2
,0

96
 

 2
,0

96
 

 4
,1

91
 

 6
,2

87
 

 1
5,

47
0 

 8
,3

82
 

 2
,0

96
 

 2
,0

96
 

 II
I-P

U
-S

07
 

Se
rv

ic
io

 e
st

ud
io

s 
su

el
os

, 
am

bi
en

ta
le

s,
 s

eg
ur

id
ad

, 
rie

sg
os

, to
po

gr
afi

co
s y

 
m

on
ito

re
o 

ar
qu

eo
ló

gi
co

,

 2
3,

90
7 

 1
,0

17
 

 1
,0

23
 

 1
,0

23
 

 1
,0

23
 

 1
,0

23
 

 2
,0

45
 

 3
,0

68
 

 7
,5

49
 

 4
,0

90
 

 1
,0

23
 

 1
,0

23
 

 II
I-P

U
-B

 
Ad

qu
is

ic
ió

n 
de

 B
ie

ne
s

 7
79

,0
75

 

 II
I-P

U
-B

01
 

Su
m

in
is

tro
 d

e 
eq

ui
po

s 
m

ec
án

ic
os

, c
on

tra
 

in
ce

nd
io

s 
y 

pr
oc

es
os

 (2
)

 2
47

,6
39

 
 9

,1
67

 
 4

8,
15

9 
 4

8,
15

9 
 3

2,
56

2 
 3

2,
56

2 
 2

4,
76

4 
 1

6,
96

6 
 1

6,
96

6 
 9

,1
67

 
 9

,1
67

 

 II
I-P

U
-B

02
 

M
et

al
m

ec
án

ic
o 

pa
ra

 
ta

nq
ue

s 
(3

)
 2

2,
31

3 
 8

26
 

 4
,3

39
 

 4
,3

39
 

 2
,9

34
 

 2
,9

34
 

 2
,2

31
 

 1
,5

29
 

 1
,5

29
 

 8
26

 
 8

26
 

 II
I-P

U
-B

03
 

Tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

pa
ra

 lí
ne

as
 d

e 
de

sp
ac

ho
 y

 
re

ce
pc

ió
n 

(4
)

 4
4,

83
1 

 1
,6

60
 

 8
,7

18
 

 8
,7

18
 

 5
,8

95
 

 5
,8

95
 

 4
,4

83
 

 3
,0

71
 

 3
,0

71
 

 1
,6

60
 

 1
,6

60
 

 II
I-P

U
-B

04
 

Si
st

em
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

de
 ta

nq
ue

s 
(5

)
 2

9,
98

0 
 1

,1
10

 
 5

,8
30

 
 5

,8
30

 
 3

,9
42

 
 3

,9
42

 
 2

,9
98

 
 2

,0
54

 
 2

,0
54

 
 1

,1
10

 
 1

,1
10

 

 II
I-P

U
-B

05
 

M
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
po

s 
el

éc
tri

co
s 

(6
)

 6
0,

55
2 

 2
,2

34
 

 1
1,

77
7 

 1
1,

77
7 

 7
,9

63
 

 7
,9

63
 

 6
,0

56
 

 4
,1

49
 

 4
,1

49
 

 2
,2

42
 

 2
,2

42
 

 II
I-P

U
-B

06
 

C
is

te
rn

as
 (7

)
 3

73
,7

60
 

 1
12

,1
28

 
 2

61
,6

32
 

 II
I-P

U
-C

 
C

on
tra

to
s 

de
 c

on
st

ru
cc

io
n

 6
31

,0
73

 

 II
I-P

U
-C

01
 

C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 o
tra

s 
ob

ra
s 

de
 in

ge
ni

er
ía

 c
iv

il
 5

62
,7

56
 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 4

,7
62

 
 1

9,
37

4 
 - 

 4
9,

03
5 

 9
8,

07
0 

 1
19

,9
40

 
 9

8,
07

0 
 1

19
,9

40
 

 4
,2

67
 

 4
9,

29
8 

 II
I-P

U
-C

02
 

Pr
ep

ar
ac

ió
n 

de
l t

er
re

no
 5

3,
16

8 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 5
3,

16
8 

 II
I-P

U
-C

03
 

In
st

al
ac

io
ne

s 
el

éc
tri

ca
s

 1
5,

14
9 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 1

5,
14

9 



46 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

 II
I-P

U
-C

04
 

Pe
rio

do
 d

e 
pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a 
(8

)
 1

7,
75

2 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 8
,8

76
 

 8
,8

76
 

 - 
 - 

 - 

 
1,

57
8,

44
9 

 3
,5

51
 

 3
,5

57
 

 3
,5

57
 

 3
,5

57
 

 3
,5

57
 

 7
,1

13
 

 1
0,

67
0 

 2
6,

25
3 

 1
4,

22
4 

 2
3,

31
6 

 2
67

,0
50

 
 7

8,
82

3 
 

10
2,

33
1 

 1
51

,3
66

 
 1

60
,4

72
 

 1
25

,8
39

 
 4

43
,0

39
 

 6
1,

84
6 

 8
8,

32
8 

 - 
 - 

 - 
 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 
ac

tiv
ida

de
s l

og
íst

ica
s e

s d
ec

ir l
a p

lan
ific

ac
ión

, d
ise

ño
 y 

ap
oy

o d
e o

pe
ra

cio
ne

s d
e t

ra
ns

po
rte

, a
lm

ac
en

am
ien

to 
y d

ist
rib

uc
ión

 pa
ra

 ca
da

 et
ap

a d
el 

pr
oy

ec
to.

(2
) E

n 
es

te
 ru

br
o 

en
co

nt
ra

m
os

 c
on

ju
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 c
om

o 
bo

m
ba

 c
on

tra
 in

ce
nd

io
s,

 h
id

ra
nt

es
 y

 m
on

ito
re

s 
qu

e 
si

rv
e 

pa
ra

 c
om

ba
tir

 y
 p

ro
te

ge
r c

on
tra

 e
l f

ue
go

, e
n 

es
te

 ru
br

o 
ta

m
bi

én
 te

ne
m

os
 e

qu
ip

os
 y

 a
cc

es
or

io
s 

pa
ra

 e
l á

re
a 

de
 p

ro
ce

so
 (r

ec
ep

ci
ón

 y
 d

es
pa

ch
o)

 q
ue

 n
os

 
si

rv
en

 p
ar

a 
tra

ns
po

rta
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

l a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

a 
la

s 
ci

st
er

na
s.

(3
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

l t
an

qu
e 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 p
ro

du
ct

o.
(4

) C
on

ju
nt

o 
de

 tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

en
 la

 lí
ne

a 
de

 re
ce

pc
ió

n 
y 

de
sp

ac
ho

(5
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
(6

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

el
éc

tri
co

 ta
le

s 
co

m
o 

gr
up

o 
el

ec
tró

ge
no

, s
is

te
m

a 
pu

es
ta

 a
 ti

er
ra

 y
 p

ro
te

cc
ió

n 
at

m
os

fé
ric

a 
en

 la
s 

pl
an

ta
s.

(7
) M

ed
io

 d
e 

tra
ns

po
rte

 q
ue

 p
er

m
ite

 tr
as

la
da

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
 la

 p
la

nt
a 

a 
lo

s 
av

io
ne

s.
(8

) E
l P

er
io

do
 d

e 
Pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a,
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

de
sd

e 
el

 0
1/

05
/2

02
0 

ha
st

a 
31

/1
0/

20
20

.
La

s 
pr

ue
ba

s 
qu

e 
se

 re
al

iz
ar

án
 e

n 
es

te
 p

er
io

do
 s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 
H

id
ro

st
át

ic
as

, n
eu

m
át

ic
as

, d
e 

as
en

ta
m

ie
nt

o,
 e

sf
ue

rz
o 

hi
dr

os
tá

tic
o 

y 
en

sa
yo

s 
no

 d
es

tru
ct

iv
os

 d
e 

lo
s 

ta
nq

ue
s.

 
H

id
ro

st
át

ic
a,

 n
eu

m
át

ic
as

 y
 e

ns
ay

os
 n

o 
de

st
ru

ct
iv

os
 d

e 
la

s 
tu

be
ría

s 
de

 p
ro

ce
so

s 
y 

de
l s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

Pr
ue

ba
s 

de
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

el
 s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

(b
om

ba
, t

an
qu

es
, t

ub
er

ía
s,

 m
an

gu
er

as
, m

on
ito

r h
id

ra
nt

e,
 e

sp
um

a 
y 

as
pe

rs
or

es
.

Pr
ue

ba
s 

de
 re

si
st

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
po

zo
s 

a 
tie

rra
.

Pr
ue

ba
s 

de
 e

ns
ay

o 
de

 c
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 lo
s 

an
illo

s 
de

 c
on

cr
et

o 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

y 
de

 ro
tu

ra
 d

e 
co

m
pr

es
ió

n 
an

illo
s 

de
 c

im
en

ta
ci

ón
 d

e 
ca

da
 ta

nq
ue

.
As

i c
om

o 
ta

m
bi

én
 s

e 
re

al
iz

ar
án

 la
s 

ge
st

io
ne

s 
an

te
 lo

s 
en

te
s 

re
gu

la
do

re
s 

pa
ra

 la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

pe
rm

is
os

 d
e 

op
er

ac
ió

n 
an

te
 D

G
AC

, O
SI

N
ER

G
M

IN
, M

un
ic

ip
al

id
ad

es
, S

un
at

, A
er

op
ue

st
os

 d
el

 P
er

ú.

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

IV
 

 F
in

 d
e 

Et
ap

a 
IV

 

01
/0

2/
20

19
m

ar
-1

9
ab

r-1
9

m
ay

-1
9

ju
n-

19
ju

l-1
9

ag
o-

19
se

p-
19

oc
t-1

9
no

v-
19

di
c-

19
en

e-
20

fe
b-

20
m

ar
-2

0
ab

r-2
0

m
ay

-2
0

ju
n-

20
ju

l-2
0

ag
o-

20
se

p-
20

oc
t-2

0
no

v-
20

di
c-

20
en

e-
21

fe
b-

21
31

/0
3/

20
21

ET
AP

A 
IV

 - 
Ta

ra
po

to
 

 
1,

55
1,

39
5 

 3
,5

53
 

 3
,5

61
 

 3
,5

61
 

 3
,5

61
 

 3
,5

61
 

 7
,1

21
  

10
,6

82
  

27
,3

20
  

14
,2

41
 

 3
,5

61
  

25
,0

24
 2

47
,3

63
  

85
,6

02
 1

11
,1

31
 1

64
,3

84
 1

74
,2

74
 

68
,3

32
 

91
,1

84
 2

96
,6

82
 

80
,2

05
  

30
,5

68
 

95
,9

24
 

 - 
 - 

 - 
 - 

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 IV
-T

A-
S 

C
on

tra
ta

ci
ón

 d
e 

Se
rv

ic
io

s
 1

29
,9

93
 

 IV
-T

A-
S0

1 
Se

rv
ic

io
 p

as
aj

es
 a

ér
eo

s
 1

,8
94

 
 8

0 
 8

0 
 8

0 
 8

0 
 8

0 
 1

60
 

 2
40

 
 6

14
 

 3
20

 
 8

0 
 8

0 

 IV
-T

A-
S0

2 
Se

rv
ic

io
s 

lo
gí

st
ic

os
 (1

)
 4

5,
71

0 
 - 

 - 
 2

2,
85

5 
 2

2,
85

5 

 IV
-T

A-
S0

3 
Se

rv
ic

io
 d

e 
al

oj
am

ie
nt

o 
 9

47
 

 4
0 

 4
0 

 4
0 

 4
0 

 4
0 

 8
0 

 1
20

 
 3

07
 

 1
60

 
 4

0 
 4

0 

 IV
-T

A-
S0

4 
Se

rv
ic

io
 d

e 
al

im
en

ta
ci

ón
 9

47
 

 4
0 

 4
0 

 4
0 

 4
0 

 4
0 

 8
0 

 1
20

 
 3

07
 

 1
60

 
 4

0 
 4

0 

 IV
-T

A-
S0

5 
Se

rv
ic

io
 d

e 
se

gu
ro

s
 7

,3
39

 
 3

10
 

 3
10

 
 3

10
 

 3
10

 
 3

10
 

 6
20

 
 9

30
 

 2
,3

79
 

 1
,2

40
 

 3
10

 
 3

10
 

 IV
-T

A-
S0

6 
Se

rv
ic

io
 d

e 
ar

qu
ite

ct
ur

a 
e 

in
ge

ni
er

ía
 4

9,
00

1 
 2

,0
70

 
 2

,0
70

 
 2

,0
70

 
 2

,0
70

 
 2

,0
70

 
 4

,1
40

 
 6

,2
10

  
15

,8
82

 
 8

,2
79

 
 2

,0
70

 
 2

,0
70

 

 IV
-T

A-
S0

7 
Se

rv
ic

io
 e

st
ud

io
s 

su
el

os
, 

am
bi

en
ta

le
s,

 s
eg

ur
id

ad
, 

rie
sg

os
, to

po
gr

afi
co

s y
 

m
on

ito
re

o 
ar

qu
eo

ló
gi

co
,

 2
4,

15
5 

 1
,0

13
 

 1
,0

21
 

 1
,0

21
 

 1
,0

21
 

 1
,0

21
 

 2
,0

41
 

 3
,0

62
 

 7
,8

31
 

 4
,0

82
 

 1
,0

21
 

 1
,0

21
 



47NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

 IV
-T

A-
B 

Ad
qu

is
ic

ió
n 

de
 B

ie
ne

s
 7

16
,7

75
 

 IV
-T

A-
B0

1 
Su

m
in

is
tro

 d
e 

eq
ui

po
s 

m
ec

án
ic

os
, c

on
tra

 in
ce

nd
io

s 
y 

pr
oc

es
os

 (2
)

 2
68

,9
40

 
 9

,9
56

  
52

,3
01

  
52

,3
01

  
35

,3
63

  
35

,3
63

  
26

,8
94

 
 9

,2
13

 
 9

,2
12

 
 9

,2
13

 
 9

,2
12

 
 9

,9
56

 
 9

,9
56

 

 IV
-T

A-
B0

2 
M

et
al

m
ec

án
ic

o 
pa

ra
 

ta
nq

ue
s 

(3
)

 2
4,

23
0 

 8
97

 
 4

,7
12

 
 4

,7
12

 
 3

,1
86

 
 3

,1
86

 
 2

,4
23

 
 8

30
 

 8
30

 
 8

30
 

 8
30

 
 8

97
 

 8
97

 

 IV
-T

A-
B0

3 
Tu

be
ría

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
pa

ra
 lí

ne
as

 d
e 

de
sp

ac
ho

 y
 

re
ce

pc
ió

n 
(4

)

 4
8,

68
2 

 1
,8

02
 

 9
,4

68
 

 9
,4

68
 

 6
,4

01
 

 6
,4

01
 

 4
,8

68
 

 1
,6

68
 

 1
,6

67
 

 1
,6

68
 

 1
,6

67
 

 1
,8

02
 

 1
,8

02
 

 IV
-T

A-
B0

4 
Si

st
em

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s 
de

 
ta

nq
ue

s 
(5

)
 3

2,
55

5 
 1

,2
05

 
 6

,3
31

 
 6

,3
31

 
 4

,2
81

 
 4

,2
81

 
 3

,2
56

 
 1

,1
15

 
 1

,1
15

 
 1

,1
15

 
 1

,1
15

 
 1

,2
05

 
 1

,2
05

 

 IV
-T

A-
B0

5 
M

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s 
(6

)
 6

5,
76

8 
 2

,4
33

  
12

,7
90

  
12

,7
90

 
 8

,6
48

 
 8

,6
48

 
 6

,5
77

 
 2

,2
53

 
 2

,2
53

 
 2

,2
53

 
 2

,2
53

 
 2

,4
35

 
 2

,4
35

 

 IV
-T

A-
B0

6 
C

is
te

rn
as

 (7
)

 2
76

,6
00

 
 8

2,
98

0 
19

3,
62

0 

 IV
-T

A-
C

 
C

on
tra

to
s 

de
 c

on
st

ru
cc

io
n

 6
85

,3
49

 

 IV
-T

A-
C

01
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 o

tra
s 

ob
ra

s 
de

 in
ge

ni
er

ía
 c

iv
il

 6
11

,1
56

 
 5

,1
70

  
21

,0
40

 
 - 

 5
3,

25
2 

10
6,

50
5 

13
0,

25
6 

 5
3,

25
3 

 5
3,

25
2 

 6
5,

12
8 

 6
5,

12
8 

 4
,6

34
  

53
,5

38
 

 IV
-T

A-
C

02
 P

re
pa

ra
ci

ón
 d

el
 te

rre
no

 5
7,

74
1 

 5
7,

74
1 

 IV
-T

A-
C

03
 I

ns
ta

la
ci

on
es

 e
lé

ct
ric

as
 1

6,
45

2 
 1

6,
45

2 

 IV
-T

A-
C

04
 P

er
io

do
 d

e 
pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 

en
 m

ar
ch

a 
(8

)
 1

9,
27

8 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 9

,6
39

 
 9

,6
39

 
 - 

 - 
 - 

 - 

 
1,

55
1,

39
5 

 3
,5

53
 

 3
,5

61
 

 3
,5

61
 

 3
,5

61
 

 3
,5

61
 

 7
,1

21
  

10
,6

82
  

27
,3

20
  

14
,2

41
 

 3
,5

61
  

25
,0

24
 

 
24

7,
36

3 
 8

5,
60

2 
 

11
1,

13
1 

 
16

4,
38

4 
 

17
4,

27
4 

 6
8,

33
2 

 9
1,

18
4 

 
29

6,
68

2 
 8

0,
20

5 
 3

0,
56

8 
 9

5,
92

4 
 - 

 - 
 - 

 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 
ac

tiv
ida

de
s l

og
íst

ica
s e

s d
ec

ir l
a p

lan
ific

ac
ión

, d
ise

ño
 y 

ap
oy

o d
e o

pe
ra

cio
ne

s d
e t

ra
ns

po
rte

, a
lm

ac
en

am
ien

to 
y d

ist
rib

uc
ión

 pa
ra

 ca
da

 et
ap

a d
el 

pr
oy

ec
to.

(2
) E

n 
es

te
 ru

br
o 

en
co

nt
ra

m
os

 c
on

ju
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 c
om

o 
bo

m
ba

 c
on

tra
 in

ce
nd

io
s,

 h
id

ra
nt

es
 y

 m
on

ito
re

s 
qu

e 
si

rv
e 

pa
ra

 c
om

ba
tir

 y
 p

ro
te

ge
r c

on
tra

 e
l f

ue
go

, e
n 

es
te

 ru
br

o 
ta

m
bi

én
 te

ne
m

os
 e

qu
ip

os
 y

 a
cc

es
or

io
s 

pa
ra

 e
l á

re
a 

de
 p

ro
ce

so
 (r

ec
ep

ci
ón

 y
 d

es
pa

ch
o)

 q
ue

 n
os

 s
irv

en
 

pa
ra

 tr
an

sp
or

ta
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

l a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

a 
la

s 
ci

st
er

na
s.

(3
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

l t
an

qu
e 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 p
ro

du
ct

o.
(4

) C
on

ju
nt

o 
de

 tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

en
 la

 lí
ne

a 
de

 re
ce

pc
ió

n 
y 

de
sp

ac
ho

(5
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
(6

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

el
éc

tri
co

 ta
le

s 
co

m
o 

gr
up

o 
el

ec
tró

ge
no

, s
is

te
m

a 
pu

es
ta

 a
 ti

er
ra

 y
 p

ro
te

cc
ió

n 
at

m
os

fé
ric

a 
en

 la
s 

pl
an

ta
s.

(7
) M

ed
io

 d
e 

tra
ns

po
rte

 q
ue

 p
er

m
ite

 tr
as

la
da

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
 la

 p
la

nt
a 

a 
lo

s 
av

io
ne

s.
(8

) E
l P

er
io

do
 d

e 
Pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a,
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

de
sd

e 
el

 0
1/

10
/2

02
0 

ha
st

a 
31

/0
3/

20
21

.
La

s 
pr

ue
ba

s 
qu

e 
se

 re
al

iz
ar

án
 e

n 
es

te
 p

er
io

do
 s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 
H

id
ro

st
át

ic
as

, n
eu

m
át

ic
as

, d
e 

as
en

ta
m

ie
nt

o,
 e

sf
ue

rz
o 

hi
dr

os
tá

tic
o 

y 
en

sa
yo

s 
no

 d
es

tru
ct

iv
os

 d
e 

lo
s 

ta
nq

ue
s.

 
H

id
ro

st
át

ic
a,

 n
eu

m
át

ic
as

 y
 e

ns
ay

os
 n

o 
de

st
ru

ct
iv

os
 d

e 
la

s 
tu

be
ría

s 
de

 p
ro

ce
so

s 
y 

de
l s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

Pr
ue

ba
s 

de
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

el
 s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

(b
om

ba
, t

an
qu

es
, t

ub
er

ía
s,

 m
an

gu
er

as
, m

on
ito

r h
id

ra
nt

e,
 e

sp
um

a 
y 

as
pe

rs
or

es
.

Pr
ue

ba
s 

de
 re

si
st

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
po

zo
s 

a 
tie

rra
.

Pr
ue

ba
s 

de
 e

ns
ay

o 
de

 c
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 lo
s 

an
illo

s 
de

 c
on

cr
et

o 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

y 
de

 ro
tu

ra
 d

e 
co

m
pr

es
ió

n 
an

illo
s 

de
 c

im
en

ta
ci

ón
 d

e 
ca

da
 ta

nq
ue

.
As

i c
om

o 
ta

m
bi

én
 s

e 
re

al
iz

ar
án

 la
s 

ge
st

io
ne

s 
an

te
 lo

s 
en

te
s 

re
gu

la
do

re
s 

pa
ra

 la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

pe
rm

is
os

 d
e 

op
er

ac
ió

n 
an

te
 D

G
AC

, O
SI

N
ER

G
M

IN
, M

un
ic

ip
al

id
ad

es
, S

un
at

, A
er

op
ue

st
os

 d
el

 P
er

ú.



48 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

V 
 F

in
 d

e 
Et

ap
a 

V 

01
/0

8/
20

19
se

p-
19

oc
t-1

9
no

v-
19

di
c-

19
en

e-
20

fe
b-

20
m

ar
-2

0
ab

r-2
0

m
ay

-2
0

ju
n-

20
ju

l-2
0

ag
o-

20
se

p-
20

oc
t-2

0
no

v-
20

di
c-

20
en

e-
21

fe
b-

21
m

ar
-2

1
ab

r-2
1

m
ay

-2
1

30
/0

6/
20

21

ET
AP

A 
V 

- T
ru

jill
o

 
1,

55
4,

27
8 

 3
,0

58
 

 3
,0

54
 

 3
,0

54
 

 3
,0

54
 

 3
,0

54
 

 6
,1

09
 

 9
,1

62
 

 2
4,

10
8 

 1
2,

21
7 

 2
2,

55
9 

 2
64

,5
36

 
 7

7,
77

5 
 1

00
,9

71
  

14
9,

35
5 

 1
58

,3
42

  
12

4,
16

6 
 4

41
,0

76
 

 6
1,

47
3 

 8
7,

15
5 

 - 
 - 

 - 
 - 

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 V
-T

R
-S

 
C

on
tra

ta
ci

ón
 d

e 
Se

rv
ic

io
s

 1
40

,3
74

 

 V
-T

R
-S

01
 S

er
vi

ci
o 

pa
sa

je
s 

aé
re

os
 1

,7
20

 
 7

2 
 7

2 
 7

2 
 7

2 
 7

2 
 1

44
 

 2
16

 
 5

68
 

 2
88

 
 7

2 
 7

2 

 V
-T

R
-S

02
 S

er
vi

ci
os

 lo
gí

st
ic

os
 (1

)
 6

7,
39

6 
 3

3,
69

8 
 3

3,
69

8 

 V
-T

R
-S

03
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

lo
ja

m
ie

nt
o 

 8
60

 
 3

6 
 3

6 
 3

6 
 3

6 
 3

6 
 7

2 
 1

08
 

 2
84

 
 1

44
 

 3
6 

 3
6 

 V
-T

R
-S

04
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

lim
en

ta
ci

ón
 8

60
 

 3
6 

 3
6 

 3
6 

 3
6 

 3
6 

 7
2 

 1
08

 
 2

84
 

 1
44

 
 3

6 
 3

6 

 V
-T

R
-S

05
 S

er
vi

ci
o 

de
 s

eg
ur

os
 6

,6
67

 
 2

79
 

 2
79

 
 2

79
 

 2
79

 
 2

79
 

 5
58

 
 8

37
 

 2
,2

03
 

 1
,1

16
 

 2
79

 
 2

79
 

 V
-T

R
-S

06
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

rq
ui

te
ct

ur
a 

e 
in

ge
ni

er
ía

 4
2,

00
1 

 1
,7

58
 

 1
,7

58
 

 1
,7

58
 

 1
,7

58
 

 1
,7

58
 

 3
,5

16
 

 5
,2

73
 

 1
3,

87
5 

 7
,0

31
 

 1
,7

58
 

 1
,7

58
 

 V
-T

R
-S

07
 S

er
vi

ci
o 

es
tu

di
os

 s
ue

lo
s,

 
am

bi
en

ta
le

s,
 s

eg
ur

id
ad

, 
rie

sg
os

, to
po

gr
afi

co
s y

 
m

on
ito

re
o 

ar
qu

eo
ló

gi
co

,

 2
0,

87
0 

 8
77

 
 8

73
 

 8
73

 
 8

73
 

 8
73

 
 1

,7
47

 
 2

,6
20

 
 6

,8
94

 
 3

,4
94

 
 8

73
 

 8
73

 

 V
-T

R
-B

 
Ad

qu
is

ic
ió

n 
de

 B
ie

ne
s

 7
73

,6
94

 

 V
-T

R
-B

01
 S

um
in

is
tro

 d
e 

eq
ui

po
s 

m
ec

án
ic

os
, c

on
tra

 
in

ce
nd

io
s 

y 
pr

oc
es

os
 (2

)

 2
44

,3
51

 
 9

,0
46

 
 4

7,
51

9 
 4

7,
51

9 
 3

2,
13

0 
 3

2,
13

0 
 2

4,
43

5 
 1

6,
74

0 
 1

6,
74

0 
 9

,0
46

 
 9

,0
46

 

 V
-T

R
-B

02
 M

et
al

m
ec

án
ic

o 
pa

ra
 

ta
nq

ue
s 

(3
)

 2
2,

01
5 

 8
15

 
 4

,2
81

 
 4

,2
81

 
 2

,8
95

 
 2

,8
95

 
 2

,2
02

 
 1

,5
08

 
 1

,5
08

 
 8

15
 

 8
15

 

 V
-T

R
-B

03
 T

ub
er

ía
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

pa
ra

 lí
ne

as
 d

e 
de

sp
ac

ho
 y

 
re

ce
pc

ió
n 

(4
)

 4
4,

23
3 

 1
,6

38
 

 8
,6

02
 

 8
,6

02
 

 5
,8

16
 

 5
,8

16
 

 4
,4

23
 

 3
,0

30
 

 3
,0

30
 

 1
,6

38
 

 1
,6

38
 

 V
-T

R
-B

04
 S

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

de
 ta

nq
ue

s 
(5

)
 2

9,
57

7 
 1

,0
95

 
 5

,7
52

 
 5

,7
52

 
 3

,8
89

 
 3

,8
89

 
 2

,9
58

 
 2

,0
26

 
 2

,0
26

 
 1

,0
95

 
 1

,0
95

 

 V
-T

R
-B

05
 M

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s 
(6

)
 5

9,
75

8 
 2

,2
14

 
 1

1,
62

1 
 1

1,
62

1 
 7

,8
57

 
 7

,8
57

 
 5

,9
76

 
 4

,0
94

 
 4

,0
94

 
 2

,2
12

 
 2

,2
12

 

 V
-T

R
-B

06
 C

is
te

rn
as

 (7
)

 3
73

,7
60

 
 1

12
,1

28
 

 2
61

,6
32

 

 V
-T

R
-C

 
C

on
tra

to
s 

de
 c

on
st

ru
cc

io
n

 6
22

,6
94

 

 V
-T

R
-C

01
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 o

tra
s 

ob
ra

s 
de

 in
ge

ni
er

ía
 c

iv
il

 5
55

,2
84

 
 4

,6
97

 
 1

9,
11

7 
 - 

 4
8,

38
4 

 9
6,

76
8 

 1
18

,3
48

 
 9

6,
76

8 
 1

18
,3

48
 

 4
,2

11
 

 4
8,

64
3 

 V
-T

R
-C

02
 P

re
pa

ra
ci

ón
 d

el
 te

rre
no

 5
2,

46
2 

 5
2,

46
2 

 V
-T

R
-C

03
 I

ns
ta

la
ci

on
es

 e
lé

ct
ric

as
 1

4,
94

8 
 1

4,
94

8 



49NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

 V
-T

R
-C

04
 P

er
io

do
 d

e 
pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a 
(8

)
 1

7,
51

6 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 8
,7

58
 

 8
,7

58
 

 - 
 - 

 - 
 - 

1,
55

4,
27

8 
 3

,0
58

 
 3

,0
54

 
 3

,0
54

 
 3

,0
54

 
 3

,0
54

 
 6

,1
09

 
 9

,1
62

 
 2

4,
10

8 
 1

2,
21

7 
 2

2,
55

9 
 2

64
,5

36
 

 7
7,

77
5 

 1
00

,9
71

  
14

9,
35

5 
 1

58
,3

42
  

12
4,

16
6 

 4
41

,0
76

 
 6

1,
47

3 
 8

7,
15

5 
 - 

 - 
 - 

 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 
ac

tiv
ida

de
s l

og
íst

ica
s e

s d
ec

ir l
a p

lan
ific

ac
ión

, d
ise

ño
 y 

ap
oy

o d
e o

pe
ra

cio
ne

s d
e t

ra
ns

po
rte

, a
lm

ac
en

am
ien

to 
y d

ist
rib

uc
ión

 pa
ra

 ca
da

 et
ap

a d
el 

pr
oy

ec
to.

(2
) E

n 
es

te
 ru

br
o 

en
co

nt
ra

m
os

 c
on

ju
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 c
om

o 
bo

m
ba

 c
on

tra
 in

ce
nd

io
s,

 h
id

ra
nt

es
 y

 m
on

ito
re

s 
qu

e 
si

rv
e 

pa
ra

 c
om

ba
tir

 y
 p

ro
te

ge
r c

on
tra

 e
l f

ue
go

, e
n 

es
te

 ru
br

o 
ta

m
bi

én
 te

ne
m

os
 e

qu
ip

os
 y

 a
cc

es
or

io
s 

pa
ra

 e
l á

re
a 

de
 p

ro
ce

so
 (r

ec
ep

ci
ón

 y
 d

es
pa

ch
o)

 q
ue

 n
os

 s
irv

en
 

pa
ra

 tr
an

sp
or

ta
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

l a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

a 
la

s 
ci

st
er

na
s.

(3
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

l t
an

qu
e 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 p
ro

du
ct

o.
(4

) C
on

ju
nt

o 
de

 tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

en
 la

 lí
ne

a 
de

 re
ce

pc
ió

n 
y 

de
sp

ac
ho

(5
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
(6

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

el
éc

tri
co

 ta
le

s 
co

m
o 

gr
up

o 
el

ec
tró

ge
no

, s
is

te
m

a 
pu

es
ta

 a
 ti

er
ra

 y
 p

ro
te

cc
ió

n 
at

m
os

fé
ric

a 
en

 la
s 

pl
an

ta
s.

(7
) M

ed
io

 d
e 

tra
ns

po
rte

 q
ue

 p
er

m
ite

 tr
as

la
da

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
 la

 p
la

nt
a 

a 
lo

s 
av

io
ne

s.
(8

) E
l P

er
io

do
 d

e 
Pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a,
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

de
sd

e 
el

 0
1/

01
/2

02
1 

ha
st

a 
30

/0
6/

20
21

.
La

s 
pr

ue
ba

s 
qu

e 
se

 re
al

iz
ar

án
 e

n 
es

te
 p

er
io

do
 s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 
H

id
ro

st
át

ic
as

, n
eu

m
át

ic
as

, d
e 

as
en

ta
m

ie
nt

o,
 e

sf
ue

rz
o 

hi
dr

os
tá

tic
o 

y 
en

sa
yo

s 
no

 d
es

tru
ct

iv
os

 d
e 

lo
s 

ta
nq

ue
s.

 
H

id
ro

st
át

ic
a,

 n
eu

m
át

ic
as

 y
 e

ns
ay

os
 n

o 
de

st
ru

ct
iv

os
 d

e 
la

s 
tu

be
ría

s 
de

 p
ro

ce
so

s 
y 

de
l s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

Pr
ue

ba
s 

de
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

el
 s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

(b
om

ba
, t

an
qu

es
, t

ub
er

ía
s,

 m
an

gu
er

as
, m

on
ito

r h
id

ra
nt

e,
 e

sp
um

a 
y 

as
pe

rs
or

es
.

Pr
ue

ba
s 

de
 re

si
st

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
po

zo
s 

a 
tie

rra
.

Pr
ue

ba
s 

de
 e

ns
ay

o 
de

 c
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 lo
s 

an
illo

s 
de

 c
on

cr
et

o 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

y 
de

 ro
tu

ra
 d

e 
co

m
pr

es
ió

n 
an

illo
s 

de
 c

im
en

ta
ci

ón
 d

e 
ca

da
 ta

nq
ue

.
As

i c
om

o 
ta

m
bi

én
 s

e 
re

al
iz

ar
án

 la
s 

ge
st

io
ne

s 
an

te
 lo

s 
en

te
s 

re
gu

la
do

re
s 

pa
ra

 la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

pe
rm

is
os

 d
e 

op
er

ac
ió

n 
an

te
 D

G
AC

, O
SI

N
ER

G
M

IN
, M

un
ic

ip
al

id
ad

es
, S

un
at

, A
er

op
ue

st
os

 d
el

 P
er

ú.

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

VI
 

 F
in

 d
e 

Et
ap

a 
VI

 
01

/0
8/

20
19

se
p-

19
oc

t-1
9

no
v-

19
di

c-
19

en
e-

20
fe

b-
20

m
ar

-2
0

ab
r-2

0
m

ay
-2

0
ju

n-
20

ju
l-2

0
ag

o-
20

se
p-

20
oc

t-2
0

no
v-

20
di

c-
20

en
e-

21
fe

b-
21

m
ar

-2
1

ab
r-2

1
m

ay
-2

1
ju

n-
21

14
/0

7/
20

21

ET
AP

A 
VI

 - 
C

hi
cl

ay
o 

 1
,1

12
,5

94
 

 3
,0

44
 

 3
,0

47
 

 3
,0

47
 

 3
,0

47
 

 3
,0

47
 

 6
,0

96
 

 9
,1

43
 

 2
2,

23
2 

 1
2,

18
9 

 3
,0

47
 

 1
9,

55
8 

16
7,

91
6 

 6
5,

83
6 

 8
5,

46
9 

12
6,

42
4 

13
4,

03
2 

11
6,

53
0 

23
1,

60
7 

 2
3,

50
9 

 7
3,

77
4 

 - 
 - 

 - 
 - 

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 V
I-C

H
-S

 
C

on
tra

ta
ci

ón
 d

e 
Se

rv
ic

io
s

 9
3,

84
0 

 V
I-C

H
-S

01
 S

er
vi

ci
o 

pa
sa

je
s 

aé
re

os
 1

,4
60

 
 6

3 
 6

3 
 6

3 
 6

3 
 6

3 
 1

25
 

 1
88

 
 4

56
 

 2
50

 
 6

3 
 6

3 
 V

I-C
H

-S
02

 S
er

vi
ci

os
 lo

gí
st

ic
os

 (1
)

 2
2,

85
4 

 1
1,

42
7 

 1
1,

42
7 

 V
I-C

H
-S

03
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

lo
ja

m
ie

nt
o 

 7
27

 
 3

1 
 3

1 
 3

1 
 3

1 
 3

1 
 6

3 
 9

4 
 2

28
 

 1
25

 
 3

1 
 3

1 
 V

I-C
H

-S
04

 S
er

vi
ci

o 
de

 a
lim

en
ta

ci
ón

 7
27

 
 3

1 
 3

1 
 3

1 
 3

1 
 3

1 
 6

3 
 9

4 
 2

28
 

 1
25

 
 3

1 
 3

1 
 V

I-C
H

-S
05

 S
er

vi
ci

o 
de

 s
eg

ur
os

 5
,6

43
 

 2
42

 
 2

42
 

 2
42

 
 2

42
 

 2
42

 
 4

85
 

 7
27

 
 1

,7
68

 
 9

69
 

 2
42

 
 2

42
 

 V
I-C

H
-S

06
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

rq
ui

te
ct

ur
a 

e 
in

ge
ni

er
ía

 4
2,

00
2 

 1
,8

03
 

 1
,8

03
 

 1
,8

03
 

 1
,8

03
 

 1
,8

03
 

 3
,6

06
 

 5
,4

09
 

 1
3,

15
4 

 7
,2

12
 

 1
,8

03
 

 1
,8

03
 

 V
I-C

H
-S

07
 S

er
vi

ci
o 

es
tu

di
os

 s
ue

lo
s,

 
am

bi
en

ta
le

s,
 s

eg
ur

id
ad

, 
rie

sg
os

, to
po

gr
afi

co
s y

 
m

on
ito

re
o 

ar
qu

eo
ló

gi
co

,

 2
0,

42
7 

 8
74

 
 8

77
 

 8
77

 
 8

77
 

 8
77

 
 1

,7
54

 
 2

,6
31

 
 6

,3
98

 
 3

,5
08

 
 8

77
 

 8
77

 

 V
I-C

H
-B

 
Ad

qu
is

ic
ió

n 
de

 B
ie

ne
s

 4
76

,8
33

 

 V
I-C

H
-B

01
 S

um
in

is
tro

 d
e 

eq
ui

po
s 

m
ec

án
ic

os
, c

on
tra

 
in

ce
nd

io
s 

y 
pr

oc
es

os
 (2

)

 2
06

,8
37

 
 7

,6
57

 
 4

0,
22

4 
 4

0,
22

4 
 2

7,
19

7 
 2

7,
19

7 
 2

0,
68

4 
 1

4,
17

0 
 1

4,
17

0 
 7

,6
57

 
 7

,6
57

 

 V
I-C

H
-B

02
 M

et
al

m
ec

án
ic

o 
pa

ra
 

ta
nq

ue
s 

(3
)

 1
8,

63
6 

 6
90

 
 3

,6
24

 
 3

,6
24

 
 2

,4
50

 
 2

,4
50

 
 1

,8
64

 
 1

,2
77

 
 1

,2
77

 
 6

90
 

 6
90

 



50 NORMAS LEGALES Viernes 22 de noviembre de 2019 /  El Peruano

 V
I-C

H
-B

03
 T

ub
er

ía
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

pa
ra

 lí
ne

as
 d

e 
de

sp
ac

ho
 

y 
re

ce
pc

ió
n 

(4
)

 3
7,

44
2 

 1
,3

86
 

 7
,2

82
 

 7
,2

82
 

 4
,9

23
 

 4
,9

23
 

 3
,7

44
 

 2
,5

65
 

 2
,5

65
 

 1
,3

86
 

 1
,3

86
 

 V
I-C

H
-B

04
 S

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

de
 ta

nq
ue

s 
(5

)
 2

5,
03

7 
 9

27
 

 4
,8

69
 

 4
,8

69
 

 3
,2

92
 

 3
,2

92
 

 2
,5

04
 

 1
,7

15
 

 1
,7

15
 

 9
27

 
 9

27
 

 V
I-C

H
-B

05
 M

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s 
(6

)
 5

0,
58

1 
 1

,8
73

 
 9

,8
37

 
 9

,8
37

 
 6

,6
51

 
 6

,6
51

 
 5

,0
58

 
 3

,4
65

 
 3

,4
65

 
 1

,8
72

 
 1

,8
72

 

 V
I-C

H
-B

06
 C

is
te

rn
as

 (7
)

 1
38

,3
00

 
 4

1,
49

0 
 9

6,
81

0 

 V
I-C

H
-C

 
C

on
tra

to
s 

de
 c

on
st

ru
cc

io
n

 5
27

,0
94

 

 V
I-C

H
-C

01
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 o

tra
s 

ob
ra

s 
de

 in
ge

ni
er

ía
 c

iv
il

 4
70

,0
33

 
 3

,9
78

 
 1

6,
18

2 
 - 

 4
0,

95
6 

 8
1,

91
1 

10
0,

17
8 

 8
1,

91
1 

10
0,

17
8 

 3
,5

64
 

 4
1,

17
5 

 V
I-C

H
-C

02
 P

re
pa

ra
ci

ón
 d

el
 te

rre
no

 4
4,

40
8 

 4
4,

40
8 

 V
I-C

H
-C

03
 I

ns
ta

la
ci

on
es

 e
lé

ct
ric

as
 1

2,
65

3 
 1

2,
65

3 

 V
I-C

H
-C

04
 P

er
io

do
 d

e 
pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a 
(8

)
 1

4,
82

7 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 7

,4
13

 
 7

,4
14

 
 - 

 - 
 - 

 - 

 1
,1

12
,5

94
 

 3
,0

44
 

 3
,0

47
 

 3
,0

47
 

 3
,0

47
 

 3
,0

47
 

 6
,0

96
 

 9
,1

43
 

 2
2,

23
2 

 1
2,

18
9 

 3
,0

47
 

 1
9,

55
8 

 
16

7,
91

6 
 6

5,
83

6 
 8

5,
46

9 
 

12
6,

42
4 

 
13

4,
03

2 
 

11
6,

53
0 

 
23

1,
60

7 
 2

3,
50

9 
 7

3,
77

4 
 - 

 - 
 - 

 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 
ac

tiv
ida

de
s l

og
íst

ica
s e

s d
ec

ir l
a p

lan
ific

ac
ión

, d
ise

ño
 y 

ap
oy

o d
e o

pe
ra

cio
ne

s d
e t

ra
ns

po
rte

, a
lm

ac
en

am
ien

to 
y d

ist
rib

uc
ión

 pa
ra

 ca
da

 et
ap

a d
el 

pr
oy

ec
to.

(2
) E

n 
es

te
 ru

br
o 

en
co

nt
ra

m
os

 c
on

ju
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 c
om

o 
bo

m
ba

 c
on

tra
 in

ce
nd

io
s,

 h
id

ra
nt

es
 y

 m
on

ito
re

s 
qu

e 
si

rv
e 

pa
ra

 c
om

ba
tir

 y
 p

ro
te

ge
r c

on
tra

 e
l f

ue
go

, e
n 

es
te

 ru
br

o 
ta

m
bi

én
 te

ne
m

os
 e

qu
ip

os
 y

 a
cc

es
or

io
s 

pa
ra

 e
l á

re
a 

de
 p

ro
ce

so
 (r

ec
ep

ci
ón

 y
 d

es
pa

ch
o)

 q
ue

 n
os

 s
irv

en
 

pa
ra

 tr
an

sp
or

ta
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

l a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

a 
la

s 
ci

st
er

na
s.

(3
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

l t
an

qu
e 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 p
ro

du
ct

o.
(4

) C
on

ju
nt

o 
de

 tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

en
 la

 lí
ne

a 
de

 re
ce

pc
ió

n 
y 

de
sp

ac
ho

(5
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
(6

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

el
éc

tri
co

 ta
le

s 
co

m
o 

gr
up

o 
el

ec
tró

ge
no

, s
is

te
m

a 
pu

es
ta

 a
 ti

er
ra

 y
 p

ro
te

cc
ió

n 
at

m
os

fé
ric

a 
en

 la
s 

pl
an

ta
s.

(7
) M

ed
io

 d
e 

tra
ns

po
rte

 q
ue

 p
er

m
ite

 tr
as

la
da

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
 la

 p
la

nt
a 

a 
lo

s 
av

io
ne

s.
(8

) E
l P

er
io

do
 d

e 
Pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a,
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

de
sd

e 
el

 0
1/

02
/2

02
1 

ha
st

a 
14

/0
7/

20
21

.
La

s 
pr

ue
ba

s 
qu

e 
se

 re
al

iz
ar

án
 e

n 
es

te
 p

er
io

do
 s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 
H

id
ro

st
át

ic
as

, n
eu

m
át

ic
as

, d
e 

as
en

ta
m

ie
nt

o,
 e

sf
ue

rz
o 

hi
dr

os
tá

tic
o 

y 
en

sa
yo

s 
no

 d
es

tru
ct

iv
os

 d
e 

lo
s 

ta
nq

ue
s.

 
H

id
ro

st
át

ic
a,

 n
eu

m
át

ic
as

 y
 e

ns
ay

os
 n

o 
de

st
ru

ct
iv

os
 d

e 
la

s 
tu

be
ría

s 
de

 p
ro

ce
so

s 
y 

de
l s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

Pr
ue

ba
s 

de
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

el
 s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

(b
om

ba
, t

an
qu

es
, t

ub
er

ía
s,

 m
an

gu
er

as
, m

on
ito

r h
id

ra
nt

e,
 e

sp
um

a 
y 

as
pe

rs
or

es
.

Pr
ue

ba
s 

de
 re

si
st

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
po

zo
s 

a 
tie

rra
.

Pr
ue

ba
s 

de
 e

ns
ay

o 
de

 c
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 lo
s 

an
illo

s 
de

 c
on

cr
et

o 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

y 
de

 ro
tu

ra
 d

e 
co

m
pr

es
ió

n 
an

illo
s 

de
 c

im
en

ta
ci

ón
 d

e 
ca

da
 ta

nq
ue

.
As

i c
om

o 
ta

m
bi

én
 s

e 
re

al
iz

ar
án

 la
s 

ge
st

io
ne

s 
an

te
 lo

s 
en

te
s 

re
gu

la
do

re
s 

pa
ra

 la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

pe
rm

is
os

 d
e 

op
er

ac
ió

n 
an

te
 D

G
AC

, O
SI

N
ER

G
M

IN
, M

un
ic

ip
al

id
ad

es
, S

un
at

, A
er

op
ue

st
os

 d
el

 P
er

ú.

 In
ic

io
 d

e 
Et

ap
a 

VI
I 

 F
in

 d
e 

Et
ap

a 
VI

I 

01
/0

9/
20

19
oc

t-1
9

no
v-

19
di

c-
19

en
e-

20
fe

b-
20

m
ar

-2
0

ab
r-2

0
m

ay
-2

0
ju

n-
20

ju
l-2

0
ag

o-
20

se
p-

20
oc

t-2
0

no
v-

20
di

c-
20

en
e-

21
fe

b-
21

m
ar

-2
1

ab
r-2

1
m

ay
-2

1
ju

n-
21

29
/0

7/
20

21

ET
AP

A 
VI

I -
 P

iu
ra

 
 1

,1
45

,2
93

 
 3

,0
51

 
 3

,0
48

 
 3

,0
48

 
 3

,0
48

 
 3

,0
48

 
 6

,0
97

 
 9

,1
47

 
 2

2,
61

1 
 1

2,
19

5 
 2

0,
16

2 
 1

75
,6

00
 

 6
8,

25
0 

 8
8,

60
5 

 1
31

,0
63

  1
38

,9
49

  1
08

,9
59

  2
36

,1
33

 
 3

5,
79

9 
 7

6,
48

0 
 - 

 - 
 - 

C
ifr

as
 e

n 
U

SD
 $

 C
ód

ig
o 

 V
II-

PR
-S

 
C

on
tra

ta
ci

ón
 d

e 
Se

rv
ic

io
s

 9
4,

24
3 

 V
II-

PR
-S

01
 S

er
vi

ci
o 

pa
sa

je
s 

aé
re

os
 1

,5
06

 
 6

4 
 6

4 
 6

4 
 6

4 
 6

4 
 1

29
 

 1
93

 
 4

78
 

 2
58

 
 6

4 
 6

4 

 V
II-

PR
-S

02
 S

er
vi

ci
os

 lo
gí

st
ic

os
 (1

)
 2

2,
85

4 
 1

1,
42

7 
 1

1,
42

7 

 V
II-

PR
-S

03
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

lo
ja

m
ie

nt
o 

 7
53

 
 3

2 
 3

2 
 3

2 
 3

2 
 3

2 
 6

4 
 9

7 
 2

39
 

 1
29

 
 3

2 
 3

2 



51NORMAS LEGALESViernes 22 de noviembre de 2019
 El Peruano /

 V
II-

PR
-S

04
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

lim
en

ta
ci

ón
 7

53
 

 3
2 

 3
2 

 3
2 

 3
2 

 3
2 

 6
4 

 9
7 

 2
39

 
 1

29
 

 3
2 

 3
2 

 V
II-

PR
-S

05
 S

er
vi

ci
o 

de
 s

eg
ur

os
 5

,8
53

 
 2

50
 

 2
50

 
 2

50
 

 2
50

 
 2

50
 

 5
00

 
 7

50
 

 1
,8

53
 

 1
,0

00
 

 2
50

 
 2

50
 

 V
II-

PR
-S

06
 S

er
vi

ci
o 

de
 a

rq
ui

te
ct

ur
a 

e 
in

ge
ni

er
ía

 4
2,

00
3 

 1
,7

94
 

 1
,7

94
 

 1
,7

94
 

 1
,7

94
 

 1
,7

94
 

 3
,5

87
 

 5
,3

81
 

 1
3,

30
3 

 7
,1

74
 

 1
,7

94
 

 1
,7

94
 

 V
II-

PR
-S

07
 S

er
vi

ci
o 

es
tu

di
os

 s
ue

lo
s,

 
am

bi
en

ta
le

s,
 s

eg
ur

id
ad

, 
rie

sg
os

, to
po

gr
afi

co
s y

 
m

on
ito

re
o 

ar
qu

eo
ló

gi
co

,

 2
0,

52
1 

 8
79

 
 8

76
 

 8
76

 
 8

76
 

 8
76

 
 1

,7
53

 
 2

,6
29

 
 6

,4
99

 
 3

,5
05

 
 8

76
 

 8
76

 

 V
II-

PR
-B

 
Ad

qu
is

ic
ió

n 
de

 B
ie

ne
s

 4
89

,2
51

 

 V
II-

PR
-B

01
 S

um
in

is
tro

 d
e 

eq
ui

po
s 

m
ec

án
ic

os
, c

on
tra

 
in

ce
nd

io
s 

y 
pr

oc
es

os
 (2

)

 2
14

,4
24

 
 7

,9
38

 
 4

1,
69

9 
 4

1,
69

9 
 2

8,
19

5 
 2

8,
19

5 
 2

1,
44

2 
 1

4,
69

0 
 1

4,
69

0 
 7

,9
38

 
 7

,9
38

 

 V
II-

PR
-B

02
 M

et
al

m
ec

án
ic

o 
pa

ra
 

ta
nq

ue
s 

(3
)

 1
9,

31
9 

 7
15

 
 3

,7
57

 
 3

,7
57

 
 2

,5
40

 
 2

,5
40

 
 1

,9
32

 
 1

,3
24

 
 1

,3
24

 
 7

15
 

 7
15

 

 V
II-

PR
-B

03
 T

ub
er

ía
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

pa
ra

 lí
ne

as
 d

e 
de

sp
ac

ho
 

y 
re

ce
pc

ió
n 

(4
)

 3
8,

81
7 

 1
,4

37
 

 7
,5

49
 

 7
,5

49
 

 5
,1

04
 

 5
,1

04
 

 3
,8

82
 

 2
,6

59
 

 2
,6

59
 

 1
,4

37
 

 1
,4

37
 

 V
II-

PR
-B

04
 S

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

de
 ta

nq
ue

s 
(5

)
 2

5,
95

7 
 9

61
 

 5
,0

48
 

 5
,0

48
 

 3
,4

13
 

 3
,4

13
 

 2
,5

96
 

 1
,7

78
 

 1
,7

78
 

 9
61

 
 9

61
 

 V
II-

PR
-B

05
 M

at
er

ia
le

s 
y 

eq
ui

po
s 

el
éc

tri
co

s 
(6

)
 5

2,
43

4 
 1

,9
40

 
 1

0,
19

7 
 1

0,
19

7 
 6

,8
95

 
 6

,8
95

 
 5

,2
44

 
 3

,5
92

 
 3

,5
92

 
 1

,9
41

 
 1

,9
41

 

 V
II-

PR
-B

06
 C

is
te

rn
as

 (7
)

 1
38

,3
00

 
 4

1,
49

0 
 9

6,
81

0 

 V
II-

PR
-C

 
C

on
tra

to
s 

de
 

co
ns

tru
cc

io
n

 5
46

,4
29

 

 V
II-

PR
-C

01
 C

on
st

ru
cc

ió
n 

de
 o

tra
s 

ob
ra

s 
de

 in
ge

ni
er

ía
 c

iv
il

 4
87

,2
75

 
 4

,1
23

 
 1

6,
77

5 
 - 

 4
2,

45
8 

 8
4,

91
6 

 1
03

,8
53

 
 8

4,
91

6 
 1

03
,8

53
 

 3
,6

95
 

 4
2,

68
6 

 V
II-

PR
-C

02
 P

re
pa

ra
ci

ón
 d

el
 te

rre
no

 4
6,

03
7 

 4
6,

03
7 

 V
II-

PR
-C

03
 I

ns
ta

la
ci

on
es

 e
lé

ct
ric

as
 1

3,
11

7 
 1

3,
11

7 

 V
II-

PR
-C

04
 P

er
io

do
 d

e 
pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a 
(8

)
 1

5,
37

0 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 - 
 - 

 7
,6

85
 

 7
,6

85
 

 - 
 - 

 - 

 1
,1

45
,2

93
 

 3
,0

51
 

 3
,0

48
 

 3
,0

48
 

 3
,0

48
 

 3
,0

48
 

 6
,0

97
 

 9
,1

47
 

 2
2,

61
1 

 1
2,

19
5 

 2
0,

16
2 

 1
75

,6
00

 
 6

8,
25

0 
 8

8,
60

5 
 1

31
,0

63
  1

38
,9

49
  1

08
,9

59
  2

36
,1

33
 

 3
5,

79
9 

 7
6,

48
0 

 - 
 - 

 - 
 - 

(1
) S

e 
co

nt
ra

ta
rá

 lo
s 

se
rv

ic
io

s 
de

 A
ge

nc
ia

s 
de

 A
D

U
AN

AS
, p

ar
a 

la
 g

es
tió

n 
de

 im
po

rta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ci

st
er

na
s 

y 
eq

ui
po

s 
pa

ra
 la

s 
ár

ea
s 

de
 re

ce
pc

ió
n 

y 
de

sp
ac

ho
, e

st
o 

co
m

pr
en

de
 a

ct
iv

id
ad

es
 c

om
o 

trá
m

ite
s 

y 
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

e 
do

cu
m

en
to

s 
an

te
 a

 A
D

U
AN

AS
, a

sí
 c

om
o 

ta
m

bi
én

 
ac

tiv
ida

de
s l

og
íst

ica
s e

s d
ec

ir l
a p

lan
ific

ac
ión

, d
ise

ño
 y 

ap
oy

o d
e o

pe
ra

cio
ne

s d
e t

ra
ns

po
rte

, a
lm

ac
en

am
ien

to 
y d

ist
rib

uc
ión

 pa
ra

 ca
da

 et
ap

a d
el 

pr
oy

ec
to.

(2
) E

n 
es

te
 ru

br
o 

en
co

nt
ra

m
os

 c
on

ju
nt

o 
de

 e
qu

ip
os

 c
om

o 
bo

m
ba

 c
on

tra
 in

ce
nd

io
s,

 h
id

ra
nt

es
 y

 m
on

ito
re

s 
qu

e 
si

rv
e 

pa
ra

 c
om

ba
tir

 y
 p

ro
te

ge
r c

on
tra

 e
l f

ue
go

, e
n 

es
te

 ru
br

o 
ta

m
bi

én
 te

ne
m

os
 e

qu
ip

os
 y

 a
cc

es
or

io
s 

pa
ra

 e
l á

re
a 

de
 p

ro
ce

so
 (r

ec
ep

ci
ón

 y
 d

es
pa

ch
o)

 q
ue

 n
os

 s
irv

en
 

pa
ra

 tr
an

sp
or

ta
r e

l p
ro

du
ct

o 
de

l a
lm

ac
en

am
ie

nt
o 

a 
la

s 
ci

st
er

na
s.

(3
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

l t
an

qu
e 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 p
ro

du
ct

o.
(4

) C
on

ju
nt

o 
de

 tu
be

ría
s 

y 
ac

ce
so

rio
s 

en
 la

 lí
ne

a 
de

 re
ce

pc
ió

n 
y 

de
sp

ac
ho

(5
) C

on
ju

nt
o 

de
 m

at
er

ia
le

s 
y 

ac
ce

so
rio

s 
qu

e 
so

n 
us

ad
os

 e
n 

la
 fa

br
ic

ac
ió

n 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

de
 a

lm
ac

en
am

ie
nt

o 
de

 a
gu

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s.
(6

) C
on

ju
nt

o 
de

 m
at

er
ia

le
s 

y 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

el
éc

tri
co

 ta
le

s 
co

m
o 

gr
up

o 
el

ec
tró

ge
no

, s
is

te
m

a 
pu

es
ta

 a
 ti

er
ra

 y
 p

ro
te

cc
ió

n 
at

m
os

fé
ric

a 
en

 la
s 

pl
an

ta
s.

(7
) M

ed
io

 d
e 

tra
ns

po
rte

 q
ue

 p
er

m
ite

 tr
as

la
da

r e
l p

ro
du

ct
o 

de
 la

 p
la

nt
a 

a 
lo

s 
av

io
ne

s.
(8

) E
l P

er
io

do
 d

e 
Pr

ue
ba

s 
y 

pu
es

ta
 e

n 
m

ar
ch

a,
 s

e 
re

al
iz

ar
á 

de
sd

e 
el

 0
1/

02
/2

02
1 

ha
st

a 
29

/0
7/

20
21

.
La

s 
pr

ue
ba

s 
qu

e 
se

 re
al

iz
ar

án
 e

n 
es

te
 p

er
io

do
 s

on
 la

s 
si

gu
ie

nt
es

: 
H

id
ro

st
át

ic
as

, n
eu

m
át

ic
as

, d
e 

as
en

ta
m

ie
nt

o,
 e

sf
ue

rz
o 

hi
dr

os
tá

tic
o 

y 
en

sa
yo

s 
no

 d
es

tru
ct

iv
os

 d
e 

lo
s 

ta
nq

ue
s.

 
H

id
ro

st
át

ic
a,

 n
eu

m
át

ic
as

 y
 e

ns
ay

os
 n

o 
de

st
ru

ct
iv

os
 d

e 
la

s 
tu

be
ría

s 
de

 p
ro

ce
so

s 
y 

de
l s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s.

Pr
ue

ba
s 

de
 o

pe
ra

tiv
id

ad
 d

el
 s

is
te

m
a 

co
nt

ra
 in

ce
nd

io
s 

(b
om

ba
, t

an
qu

es
, t

ub
er

ía
s,

 m
an

gu
er

as
, m

on
ito

r h
id

ra
nt

e,
 e

sp
um

a 
y 

as
pe

rs
or

es
.

Pr
ue

ba
s 

de
 re

si
st

iv
id

ad
 d

e 
lo

s 
po

zo
s 

a 
tie

rra
.

Pr
ue

ba
s 

de
 e

ns
ay

o 
de

 c
om

pa
ct

ac
ió

n 
de

 lo
s 

an
illo

s 
de

 c
on

cr
et

o 
de

 lo
s 

ta
nq

ue
s 

y 
de

 ro
tu

ra
 d

e 
co

m
pr

es
ió

n 
an

illo
s 

de
 c

im
en

ta
ci

ón
 d

e 
ca

da
 ta

nq
ue

.
As

i c
om

o 
ta

m
bi

én
 s

e 
re

al
iz

ar
án

 la
s 

ge
st

io
ne

s 
an

te
 lo

s 
en

te
s 

re
gu

la
do

re
s 

pa
ra

 la
 o

bt
en

ci
ón

 d
e 

pe
rm

is
os

 d
e 

op
er

ac
ió

n 
an

te
 D

G
AC

, O
SI

N
ER

G
M

IN
, M

un
ic

ip
al

id
ad

es
, S

un
at

, A
er

op
ue

st
os

 d
el

 P
er

ú.

18
29

00
6-

1


		2019-11-22T07:18:53-0500




